
[1] 
 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ 

DOKUMENT OBCE VEJPRNICE 

PRO OBDOBÍ 2020–2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

❖ Plán rozvoje obce 

❖ Plán rozvoje sportu 



[2] 
 

OBSAH 

 

 

OBSAH ..................................................................................................................................................... 2 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE .......................................................................................................................... 3 

2. ÚVOD ................................................................................................................................................... 4 

3. POTŘEBA TVORBY STRATEGIE ............................................................................................................. 5 

     ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 6 

4. CHARAKTERISTIKA OBCE ..................................................................................................................... 6 

5. OBYVATELSTVO OBCE ........................................................................................................................ 11 

6. HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................................................. 14 

7. INFRASTRUKTURA.............................................................................................................................. 16 

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 19 

9. SPRÁVA OBCE .................................................................................................................................... 20 

10. OBČANSKÁ VYBAVENOST ................................................................................................................ 20 

11.  KOMPARATIVNÍ ANALÝZA .............................................................................................................. 26 

     PLÁN ROZVOJE SPORTU .................................................................................................................... 27 

     VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST .............................................................................................. 44 

Dotazníkové šetření ............................................................................................................................... 44 

1. STRATEGICKÁ VIZE ............................................................................................................................. 65 

2. STRATEGICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ ......................................................................................................... 66 

3. MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ ................................................................................................................. 74 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA ....................................................................................................................... 77 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 78 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................. 79 

 

 

 

    

 



[3] 
 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

 

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele 

Zadavatel: 

Sídlo/adresa  

 

IČO  

DIČ  

 

Obec Vejprnice 

Mírová 17 

330 27 Vejprnice 

002 58 474 

CZ00258474 

Zpracovatel: 

 

Webové stránky 

Sídlo/adresa  

 

IČO 

DOMOZA projekt s.r.o. 

Bc. Lucie Soukupová 

www.domoza-projekt.eu    

Teslova 1202/3 

301 00 Plzeň 

281 45 089 

 

Datum vypracování: 

 

červenec-září 2020 

 

Společnost DOMOZA projekt s.r.o. poskytuje od roku 2012 komplexní služby v oblasti dotačního 

managementu a veřejných zakázek. Dále se dlouhodobě zabývá zpracováním strategických dokumentů 

pro potřeby měst a obcí, jako jsou například strategické plány rozvoje obce, programy rozvoje obce, 

komunikační strategie a plány rozvoje sportu. 

DOMOZA projekt s.r.o. je členem Celostátní sítě pro venkov a Krajské hospodářské komory Plzeňského 

kraje. 

 

 

 

 

http://www.domoza-projekt.eu/


[4] 
 

2. ÚVOD  

 

Obec Vejprnice se nachází v Plzeňském kraji, okrese Plzeň-sever, a v současné době zde žije 4 302 

obyvatel (údaj k 1. 1. 2020, dle informací Českého statistického úřadu). Aby vedení obce zajistilo co 

nejpřívětivější životní podmínky pro své občany, snaží se o neustálé zlepšování, k čemuž přispěje i tento 

dokument, jehož součástí je mimo jiné oddíl věnovaný oblasti sportu tak, aby měla obec splněnou 

povinnost dle § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v kombinaci s bodem 6 článku II. 

zákona č. 230/2016 Sb., tj. zákon, kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony. 

Strategický rozvojový dokument obce Vejprnice byl sestaven pro období od roku 2020  do roku 2030  

a jeho smyslem je komplexně popsat současný stav obce, ať už se jedná o jeho území, obyvatelstvo, 

hospodářství, základní údaje o infrastruktuře, vybavenost, životní prostředí, správu obce atp. 

Relevantní popis všech výše uvedených oblastí spadá do analytické části tohoto dokumentu, která je 

zakončena východisky pro návrhovou část. Za základní vstup do návrhové části je považována SWOT 

analýza, která popisuje silné a slabé stránky (vycházející z charakteristiky obce a dotazníkového šetření) 

+ klíčové příležitosti a hrozby. Strategický plán rozvoje obce se stane základním programovacím a 

koncepčním dokumentem, prostřednictvím nějž bude obec plánovat veškeré své budoucí aktivity v 

oblasti udržitelného rozvoje. 

Samotná návrhová část ve svém úvodu obsahuje vizi, díky které má obec jasně stanovený směr vývoje 

v budoucích letech. Zmíněná vize je nadále rozpracována do několika dílčích strategických cílů, které 

jsou v jedné z podkapitol blíže rozebrány na konkrétní opatření a aktivity. Tato opatření jsou stěžejními 

body pro naplnění strategických cílů, potažmo vize. Závěrem tohoto dokumentu jsou uvedeny 

možnosti financování, kterých mohou Vejprnice využít při plánování budoucího rozvoje. 

Pozitivní vývojové trendy v oblasti „života“ obce Vejprnice, lze zajistit především svědomitým 

naplňováním cílů, které byly stanoveny na základě zevrubného výzkumu stávající situace a budoucích 

potřeb. Díky dodržování předem stanovených priorit nebude obecní rozpočet zbytečně zatěžován 

financováním nepotřebných investic, které by v konečném důsledku nevedly k všestrannému či 

cílenému rozvoji. Strategický plán rozvoje obce bude v jednotlivých letech jeho platnosti průběžně 

vyhodnocován z hlediska úspěšnosti plnění stanovených cílů. Zastupitelstvo obce by mělo tento 

dokument průběžně aktualizovat. 

 



[5] 
 

3. POTŘEBA TVORBY STRATEGIE 
 

Již na úvod tohoto dokumentu je potřeba identifikovat samotnou potřebu tvorby strategie. Mohou za 

to především tyto důvody:  

❖ legislativa, 

❖ aktualizace současného rozvojového dokumentu a 

❖ přirozená potřeba rozvoje dané oblasti. 

 

Za primární důvod vzniku nového strategického dokumentu lze považovat přirozenou potřebu rozvoje 

území obce Vejprnice. Jak bude uvedeno níže v analytické části dokumentu, Vejprnice mají určité 

nedostatky, na kterých je třeba zapracovat k veřejnému prospěchu. V neposlední řadě lze mezi důvody 

zařadit také nutnost tvorby dokumentu ze strany legislativy, tj. např. Plán rozvoje sportu. V rámci 

přípravné fáze projektu byla realizována organizace přípravných prací tvorby strategie, sběr 

potřebných dat a analýza současného stavu a předběžné vize.  Dále byla stanovena matice 

odpovědnosti RASCI.  

 

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI (vlastní zpracování, 2020) 

 ZADAVATEL ZPRACOVATEL 

Zadání vytvořit strategii R, A S, C, I 

Výběr zpracovatele R, A S, C, I 

Vytvoření plánu přípravných prací S, C, I R, A 

Sběr dat S, C, I R, A 

Analýza a vymezení problému S, C, I R, A 

Existence konkurenčních či souvisejících strategií S, C, I R, A 

Analýza regulatorního rámce, srovnávací analýza S, C, I R, A 

Analýza okolí identifikovaného problému S, C, I R, A 

Možné linie budoucího vývoje S, C, I R, A 

Analýza předběžné vize S, C, I R, A 

 

Vysvětlivky: 

R=Responsible (Odpovědný)  S=Support (Podporující) 

A=Accountable (Schvalující)  C=Consulted (Konzultující) 

I=Informed (Informován) 

 

 



[6] 
 

- - - A N A L Y T I C K Á  Č Á S T - - -  

V následující části bude popsána charakteristika obce, která v sobě zahrnuje historický vývoj                            

i současný stav, údaje o obyvatelstvu, hospodářství, infrastruktuře, vybavenosti, životním prostředí a 

správě obce. Na konci této kapitoly bude jako východisko pro návrhovou část sestavena matice SWOT, 

která bude shrnovat silné a slabé stránky obce a klíčové příležitosti a hrozby. 

 

4. CHARAKTERISTIKA OBCE  
 

Obec Vejprnice se nachází v Plzeňském kraji, okrese Plzeň-sever. Níže v tabulce jsou uvedeny základní 

informace o obci, jako je první písemná zmínka, poloha obce nebo počet obyvatel. 

 

Tabulka 3: Souhrnné informace o obci Vejprnice (Regionální informační servis, 2020; Ministerstvo vnitra, 2020) 

SOUHRNNÉ INFORMACE 

Status Obec 

ZUJ (kód obce) 559580 

NUTS 5 CZ0325559580 

NUTS 4 CZ0325 – okres Plzeň-sever 

NUTS 3 CZ032 – Plzeňský kraj 

NUTS 2 CZ03 – Jihozápad 

Obec s rozšířenou působností Nýřany 

Katastrální plocha (ha) 1 028 

Počet obyvatel k 1. 1. 2020 4 302 

Nadmořská výška (m. n. m.) 325 

Zeměpisné souřadnice  49.7298817N, 13.2762761E 

První písemná zmínka 1235 

 

Dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, je obec Vejprnice základním územním samosprávným 

společenstvím občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec má vlastní 

majetek, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. 



[7] 
 

Vejprnice pečují o všestranný rozvoj území a o potřeby svých občanů.  Při plnění úkolů chrání veřejný 

zájem. Ve veřejném zájmu realizuje obec řadu investičních a neinvestičních projektů. 

Obec Vejprnice je členem Místní akční skupiny Radbuza. MAS Radbuza, z. s. je spolek, který sdružuje 

obce, podnikatele a neziskové organizace z regionu Dobřanska, Holýšovska, Chotěšovska, Nýřanska a 

Stodska za účelem dlouhodobého udržitelného rozvoje tohoto území.  

Obrázek 1: Zájmové území MAS Radbuza (mas-radbuza.cz, 2020) 

 

 

 

Vejprnice jsou dále členem svazku obcí Čistírna – zájmové sdružení obcí Nýřany, Tlučná, Vejprnice. 

Sdružení vzniklo 1. srpna 1994 za účelem vybudování čistírny odpadních vod. Jedná se o svazek obcí, 

jehož hlavní ekonomickou činnost tvoří Veřejná správa a hospodářská a sociální politika. 

 

 

 



[8] 
 

Území obce 

Vejprnice leží v okrese Plzeň-sever v Plzeňském kraji, v území Plzeňské metropolitní oblasti, asi 8 km 

západně od krajského města Plzeň. Obec je přímým sousedem Statutárního města Plzeň. Z tohoto 

důvodu je Plzeň přirozeným spádovým městem, kam občané Vejprnic dojíždějí do škol, zaměstnání, na 

úřady a za rozličnými službami a zábavou. 

Obrázek 2: Poloha obce Vejprnice na mapě ČR (mapy.cz, 2020) 

 

Katastrální výměra sídelní jednotky je 1 028 ha s počtem obyvatel 4 302 (údaj k 1. 1. 2020 dle dat 

Českého statistického úřadu). Jedinou základní sídelní jednotkou (místní částí) jsou samotné Vejprnice, 

obec tedy nemá žádné další místní části, jako samostatná část se však považuje lokalita Vejprnice – 

Brůdek. Vejprnice se nacházejí ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Nýřany. 

V obci se nachází široká paleta objektů občanské vybavenosti a kulturních zařízení. Nejvýznamnějším 

vodním tokem protékajícím územím obce Vejprnice je Vejprnický potok, který je pravostranným 

přítokem řeky Mže. 

 



[9] 
 

Obrázek 3: Katastrální území obce Vejprnice (ČÚZK, Nahlížení do katastru nemovitostí, 2020) 

 

Následující tabulka zobrazuje druh a rozlohu pozemků v rámci řešeného území.  

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha (ČSÚ, 2020) 

 

31. 12. 2018 31. 12. 2019 

Celková výměra 1 028,14 1 028,14 

Zemědělská půda 542,03 541,63 

Orná půda 428,55 428,01 

Zahrada 55,39 55,62 

Ovocný sad 2,54 2,54 

Trvalý travní porost 55,55 55,46 

Nezemědělská půda 486,11 486,50 

Lesní pozemek 331,30 331,30 

Vodní plocha 19,30 19,30 

Zastavěná plocha a nádvoří 32,50 32,76 

Ostatní plocha 103,00 103,14 

 

 

 



[10] 
 

Historie 

Obec s původním názvem Ojprnice vznikla již ve druhé polovině 10. století. Během staletí byl název 

obce ještě několikrát změněn a od 16. století nese obec dnešní název, tj. Vejprnice. První zmínka o obci 

se datuje k roku 993 v souvislosti se zakládáním břevnovského kláštera knížetem Boleslavem II. 

Významnou dominantou 

obce byla v minulosti 

vejprnická tvrz. Na počátku 

15. století byla ves připojena 

k hradu Buben. Tehdy 

ztratila vejprnická tvrz 

význam panské rezidence. 

Ve druhé čtvrtině 16. století 

byla ves přiřazena ke 

křimickému panství. 

Sídelním centrem se staly Křimice a vejprnická tvrz opět ztratila své opodstatnění. Renesanční tvrz byla 

patrně totožná s centrálním objektem pozdější barokní zájezdní hospody. V následujícím období již 

nebyla tvrz jako panské sídlo využívána. Další rozvoj obce v 19. a 20. století výrazně ovlivnila blízkost 

průmyslových center Plzně a Nýřan. Druhá polovina 19. století se ve Vejprnicích nesla stejně jako v 

jiných vesnicích ve znamení zrušení roboty. Vejprnice byly do této doby spíše obcí zemědělskou bez 

jakékoli průmyslové činnosti. Počátkem 20. století se Vejprnice začaly rozšiřovat a obec se v tuto dobu 

řadila mezi největší obce v plzeňském okresu. Od první světové války až po rok 1939 přibylo ve 

Vejprnicích 189 domů. Koncem roku 1939 již v obci bylo 338 popisných čísel. S rozšiřováním a vývojem 

v této době souvisí také elektrifikace celé obce, která byla dokončena v roce 1927.  První světová válka 

znamenala pro obec, stejně jako pro ostatní území, velikou ránu. Během války padlo 37 občanů obce 

na frontě, lidé trpěli hlady a nedostatkem jídla. V důsledku toho docházelo k častým krádežím, a tak 

byly do obce vyslány vojenské hlídky. Po první světové válce se situace v obci začala zlepšovat. Bylo 

založeno mnoho spolků a svazů, například se jednalo o svaz kovodělníků nebo Svaz československé 

mládeže. Po krátkém období klidu postihla Vejprnice krize, nezaměstnanost a rozpad trhů. Pro další 

vývoj obce hrála značnou roli pochopitelně také druhá světová válka. Po atentátu na protektora 

Heydricha docházelo ve Vejprnicích k častým domovním prohlídkám a také k popravám. Dne 6. května 

1945 přijela do Vejprnic americká armáda a odzbrojila německé protiletadlové baterie. Dodnes se ve 

Vejprnicích konají na pietním místě vzpomínkové akce za oběti obou světových válek.  

 

Obrázek 4: Historická kresba 



[11] 
 

5. OBYVATELSTVO OBCE 
 

Demografické údaje 

K 1. 1. 2020 měla obec Vejprnice dle dat Českého statistického úřadu celkem 4 302 obyvatel. Vývoj 

počtu obyvatel obce od roku 2008 lze vidět v následující tabulce. 

Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel v letech (ČSÚ, 2020) 

Rok Počet obyvatel k 31. 12. 

2008 3 283 

2009 3 437 

2010 3 652 

2011 3 757 

2012 3 829 

2013 3 932 

2014 4 018 

2015 4 133 

2016 4 191 

2017 4 232 

2018 4 240 

2019 4 302 
 

Obec Vejprnice patří v Plzeňském kraji mezi obce s nejrychlejším populačním růstem. Z obcí s více než 

500 obyvatel rostla mezi roky 2001 a 2011 podle výsledků Sčítání lidu domů a bytů v kraji vůbec 

nejrychleji, a to o 55 % (z 2 520 na 3 910 obyvatel).   

Tabulka 6: Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

Rok Počet 

obyvatel 

celkem 

V tom podle pohlaví V tom podle věku Průměrný 

věk Muži Ženy 0-14 15-64 65 a více 

2015 4 133 2 033 2 100 896  2 704 533 37,2 

2016 4 191  2 066 2 125 904 2 732 555 37,4 

2017 4 232  2 079 2 153 905 2 748 579 37,7 

2018 4 240 2 086 2 154 875 2 763 602 38,2 

2019 4 302 2 103 2 199 867 2 807 628 38,5 

 

Hodnota průměrného věku obyvatel obce Vejprnice byla 38,5 let ke dni 31. 12. 2019. V roce 2019 v 

obci žilo celkem 2 807 osob v produktivním věku, tj. 15–64 let. 

Příčiny rychlého populačního růstu názorně zobrazuje obrázek č. 5. Hlavním zdrojem růstu byla 

migrace. Výrazný kladný migrační přírůstek měla obec Vejprnice po celé sledované období 2008-2019, 



[12] 
 

ale k podstatnému zvýšení počtu přistěhovalých došlo po roce 2005.  Od roku 2011 se oba ukazatele 

stabilizovaly na nižších hodnotách. 

Tabulka 7: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2020) 

Rok Stav 
k 1.1. 

Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Přirozený 
přírůstek 

Migrační 
přírůstek 

Celkový 
přírůstek 

Stav 
k 31.12. 

2008 3 061 49 34 276 69 15 207 222 3 283 

2009 3 283 58 40 212 76 18 136 154 3 437 

2010 3 437 75 36 256 80 39 176 215 3 652 

2011 3 653 34 22 175 83 12 92 104 3 757 

2012 3 757 45 38 165 100 7 65 72 3 829 

2013 3 829 55 35 181 98 20 83 103 3 932 

2014 3 932 45 32 165 92 13 73 86 4 018 

2015 4 018 57 36 153 59 21 94 115 4 133 

2016 4 133 54 25 127 98 29 29 58 4 191 

2017 4 191 45 38 156 122 7 34 41 4 232 

2018 4 232 45 33 117 121 12 -4 8 4 240 

2019 4 240 38 32 180 124 6 56 62 4 302 

 

Obrázek 5: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů (ČSÚ, 2020) 

 

Hlavní příčinou, a také podmínkou, tak velkého migračního přírůstku obce Vejprnice byla intenzivní 

bytová výstavba v obci, jak lze vidět na obrázku č. 6.  

Atraktivita obce Vejprnice vyplývá především z její polohy velmi blízko krajské metropole Plzeň (cca 8 

km do centra) a výborné dostupnosti tohoto centra veřejnou i individuální dopravou. Přímo v obci se 

nachází vlakové nádraží a obec ve spolupráci s obcí Tlučná zajišťuje vlastní autobusovou linku do Plzně 

s jednotným tarifem. 

-50

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Narození Zemřelí Přistěhovalí

Vystěhovalí Přirozený přírůstek Migrační přírůstek



[13] 
 

Obrázek 6: Vývoj počtu dokončených bytů v obci Vejprnice (ČSÚ, 2020) 

 

 

Spolky a sdružení 

Obec Vejprnice zřizuje jednotku Sboru dobrovolných hasičů. SDH v obci působí 

již od roku 1904. Kromě hasičských prací, výpomoci s vyprošťováním a 

podobně, organizuje SHD také další aktivity, jako je například dětský den. Obec 

pravidelně přispívá na činnost jednotky a zároveň se snaží zajistit jí kvalitní a 

úplné vybavení i zázemí. 

V souvislosti s tímto byly v minulosti realizovány např. 

projekty: Pořízení pomůcek a přístrojů pro první pomoc 

pro SDH Vejprnice (grant z Nadace ČEZ/obecní rozpočet, 

rok realizace 2019) a Údržba a obnova hasičské zbrojnice 

– obec Vejprnice (dotace z Ministerstva 

zemědělství/obec, rok realizace 2018).  

Pro obec jsou významné i činnosti TJ Sokol Vejprnice z.s. a SK SLAVIA VEJPRNICE, z. s. Bližší informace 

ke sportovním spolkům lze nalézt v kapitole PLÁN ROZVOJE SPORTU.  

Na území Vejprnic působí dále tyto spolky a sdružení: Country Dance Vejprnice, Divočáci z Vejprnic, 

Chronos Vejprnice, Rodinné centrum Kulíček, SPCCH (Svaz invalidů), ZO Český zahrádkářský svaz ve 

Vejprnicích, Český svaz žen Vejprnice a Myslivecké sdružení Vejprnice. 

Obec každoročně finančně i organizačně podporuje volnočasové aktivity občanů všech věkových 

kategorií. Např. v roce 2020 bylo rozděleno mezi spolky a jednotlivce celkem 969 tis. Kč. Největší suma 

pak mířila tradičně na podporu sportovních aktivit, konkrétně se jednalo o částku 550 tis. Kč. 

10

16

6

35

19

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2015 2016 2017 2018 2019



[14] 
 

Komunitní život v obci 

Obec Vejprnice se aktivně podílí na veřejných a společenských akcích zde konaných. Různorodost 

aktivit, které se snaží zapojit všechny věkové kategorie, výrazně přispívá dobrému jménu obce. Mezi 

tradiční události patří např. Vejprnická pouť, Vejpfest, rozsvěcení vánočního stromu spojené 

s vánočním jarmarkem, oslavy osvobození, den dětí, drakiáda atp. Opakující se činností jsou 

dobrovolné aktivity (např. v rámci výsadby zeleně), kdy obyvatelé obce a její zastupitelé společně 

pracují na zlepšení životního prostředí. Aktivity tak pomáhají místním občanům vytvářet si 

sounáležitost s místem kde žijí. 

 

6. HOSPODÁŘSTVÍ  
 

Ekonomická situace 

Tabulka 8: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

 
Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou 

             CELKEM 999 490 

A          Zemědělství, lesnictví, rybářství 20 10 

B-E      Průmysl celkem 128 83 

F          Stavebnictví 132 72 

G          Velkoobchod a maloobchod;  
             opravy a údržba motorových vozidel 241 110 

H          Doprava a skladování 15 4 

I            Ubytování, stravování a pohostinství 42 12 

J           Informační a komunikační činnosti 26 23 

K          Peněžnictví a pojišťovnictví 9 5 

L          Činnosti v oblasti nemovitostí 81 15 

M         Profesní, vědecké a technické činnosti 113 64 

N          Administrativní a podpůrné činnosti 15 11 

O          Veřejná správa a obrana; 
             povinné sociální zabezpečení 2 1 

P          Vzdělávání 16 10 

Q          Zdravotní a sociální péče 3 3 

R          Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 25 11 

S           Ostatní činnosti 95 50 
 

K 31. 12. 2019 bylo ve Vejprnicích evidováno celkem 999 ekonomických subjektů, z nichž měla skoro 

polovina zjištěnou aktivitu.  

Z přehledu Českého statistického úřadu je patrné, že největší zastoupení podnikatelských subjektů v 

obci má odvětví G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel, dále pak F – 

Stavebnictví a B-E Průmysl celkem. Ostatní druhy jsou pak zastoupeny v menším měřítku. Z uvedených 

podnikatelských subjektů patří naprostá většina mezi fyzické osoby podnikající podle živnostenského 

zákona, jak je patrné ze statistiky níže. 



[15] 
 

Tabulka 9: Podnikatelské subjekty podle právní normy k 31. 12. 2019 (ČSÚ, 2020) 

 Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou 

CELKEM 999 490 

Fyzické osoby 805 406 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 762 371 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnost. zákona 37 33 

        Zemědělští podnikatelé 2 1 

Právnické osoby 194 84 

Obchodní společnosti 90 72 

       Akciové společnosti 1 - 

Družstva 1 1 
 

 

Trh práce 

Jak uvádí statistika v tabulce č. 6, většina občanů obce Vejprnice se nachází v produktivním věku. V 

místě bydliště, vzhledem k velikosti obce, ovšem sežene práci relativně menší skupina obyvatel.  

Většina ekonomicky aktivních obyvatel dojíždí za prací, a to zejména do Plzně, která je z Vejprnic velmi 

dobře dostupná. Na pracovní příležitosti si tedy místní občané stěžovat nemohou. I přesto je zde 

aktuálně celkem 23 osob hlášeno na Úřadu práce. Obec bude i nadále usilovat o vytvoření příznivého, 

navzájem se podporujícího, vztahu mezi hospodářskými činnostmi, obyvatelstvem a prostředím. 

 

Tabulka 10: Nezaměstnanost v obci Vejprnice k 31. 5. 2020 (ČSÚ, 2020) 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu 
práce – dosažitelní 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) Pracovní místa 
v evidenci úřadu 

práce Celkem Ženy Celkem Ženy 

60 36 2,14 2,52 23 

 

 

 

 

 

 

 

 



[16] 
 

7. INFRASTRUKTURA  
 

Technická infrastruktura 
 

Informačně technická infrastruktura 

Obec má na adrese http://www.vejprnice.cz/ dostupné své oficiální webové stránky, které jsou 

pravidelně aktualizovány a doplňovány. Tento webový portál obsahuje velké množství informací od 

povinně zveřejňovaných, přes elektronickou úřední desku až po aktuality. Kdokoli se může přihlásit k 

odběru novinek ze zmíněného webu, a to díky mobilní aplikaci V OBRAZE. Do konce roku 2020 dojde 

k úpravám webu s ohledem na platnost nové legislativy v souvislosti s přístupností webových stránek. 

Zejména starší generace občanů pak využívá veřejnou úřední desku ve formě klasické vývěsky. Dalším 

zdrojem informací a aktualit je zpravodaj obecního úřadu Vejprnice s názvem Náves, který vychází 6x 

ročně v nákladu cca 1 700 výtisků. Obec dále využívá možnost hlášení prostřednictvím místního 

rozhlasu. 

 

Energetika 

Vejprnice jsou plně elektrifikovány a veřejné osvětlení je kompletně zbudované. Část veřejného 

osvětlení je aktuálně ve vlastnictví společnosti ČEZ, a.s. a část vlastní Vejprnice. Vize je taková, že obec 

zbývající část odkoupí. Síť veřejného osvětlení bude nadále modernizována a případně budována 

v závislosti na nových rozvojových plochách. Obec nevyužívá žádných zdrojů obnovitelné energie, jako 

jsou například solární panely na veřejných budovách nebo bioplynové stanice. Zásobování plynem je 

zajišťováno společností Innogy.  

 

Kanalizace a vodovodní síť 

Obec využívá čistírnu odpadních vod (dále jen ČOV), která se nachází na katastrálním území obce 

Tlučná. Místní ČOV slouží kromě Vejprnic také obcím Nýřany a Tlučná. V průběhu času může docházet 

ke zpřísnění podmínek provozu, což bývá zapříčiněno např. změnami v limitech platné legislativy, 

z tohoto důvodu se počítá s možnou modernizací ČOV. Ve Vejprnicích je vybudován kanalizační systém. 

Odpadní vody jsou gravitačně, nebo pomocí lokálních čerpacích stanic, odváděny do centrální čerpací 

stanice, která se nachází na západním okraji obce. Dle informací z obecního úřadu jsou vodovod a 

zdroje vody v současné době kapacitně i technicky dostačující, vzhledem k tomu, že byla provedena 

rekonstrukce dálkového vodovodu a části místních rozvodů.  

 

http://www.vejprnice.cz/


[17] 
 

Vodovod není určen pro požární účely. Pitná voda je do Vejprnic přiváděna zásobními řady z Plzně. 

Hlavní zásobní řad je, dle územního plánu, veden z čerpací stanice v Plzni na Borech. Z vodojemu 

Vejprnice je zásobována převážná část obce. Provozovatelem ČOV, kanalizace a vodohospodářské 

infrastruktury je Vodárna Plzeň, a.s. 

 

Řešení odpadů v obci 

Systém odpadového hospodářství zajišťuje pro obec Vejprnice firma EKO-SEPAR Nýřany, s.r.o. Svoz 

komunálního odpadu je zajišťován týdně nebo jednou za čtrnáct dní, podle velikosti sběrné nádoby. 

Dále v obci probíhá svoz bioodpadu, který je shromažďován v hnědých odpadových nádobách                                

u nemovitostí.  Na území obce se nachází stanoviště na separovaný odpad (papír, sklo, plasty)                              

a kontejner na oblečení. U velkoobjemových kontejnerů provádí svoz obec vlastními prostředky. 

V provozu je i sběrný dvůr, a to na základě smlouvy se společností EKO-SEPAR. S ohledem na 

nedostatek prostoru se zatím nepočítá s jeho rozšířením. V plánu je ovšem výstavba zdi tak, aby došlo 

k odclonění sběrného dvora od zahrádkářské kolonie a pro majitele zahrádek byl tak zaručen vyšší 

komfort při jejich pobytu zde. Odpady jsou odváženy na řízenou Skládku Vysoká či do spalovny 

Chotíkov, která se nachází přibližně 12 kilometrů od Vejprnic. Dle územního plánu obce je v 

katastrálním území Vejprnic rozsah černých skládek minimální. Na území Vejprnic jsou strategicky 

rozmístěny odpadkové koše, které slouží pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu.  

Dne 28. 5. 2020 nabylo účinnosti nové znění OZV č. 1/2020, o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání    a odstraňování komunálních odpadů. 

 
 

Dopravní infrastruktura a místní obslužnost 

Významnou dopravní spojnicí je silnice II/203, která prochází obcí Vejprnic západovýchodním směrem 

a zajišťuje dopravní spojení ve směru na Plzeň/Nýřany převážně pro regionální tranzitní a cílovou 

dopravu, z níž většinu tvoří doprava osobní. Tato komunikace prochází historickou částí obce. Silnice 

III/2032 zajišťuje dopravní spojení ve směru do Křimic na silnici II/605 a ve směru opačném na silnici 

I/26, tj. dálniční přivaděč na D5 (Praha – Rozvadov). Tranzitní doprava se odvíjí především ve vazbě na 

dálniční přivaděč I/26 vedoucí po jižním okraji katastrálního území a tato doprava je vedena právě 

směrem k dálničnímu přivaděči. Místní cílová doprava je vytvářena převážně dopravní potřebou 

průmyslových aktivit a pískoven na jižním okraji obce, doplněnou obsluhou provozoven. Místní 

komunikace v katastru obce umožňují dopravní obsluhu obytných území a provozoven. V historické 

části obce tvoří místní komunikace systém komunikací a ploch, které vznikly současně s historickým 

vývojem zastavěného území a podmínkami terénu v časovém vývoji.  



[18] 
 

S postupujícím vývojem jsou místní komunikace navrženy ve větších délkách s orientací pro připojení 

na uvedené státní silnice. Výjimku tvoří nová zástavba západně od silnice III/2032, která je navržena 

jako zklidněná obytná zóna s relativně nepravidelnou sítí komunikací. Stavební stav těchto komunikací 

je velmi proměnlivý, od nových konstrukcí až po havarijní stav na některých komunikacích. Současný 

stav komunikační sítě je průběžně měněn. Dojde k odstranění lokálních dopravních závad a doplnění 

místních komunikací, které budou zajišťovat dopravní obsluhu rozvíjených území. Největším 

problémem jsou však komunikace s povrchem z asfaltového recyklátu nebo štěrku, které jsou často 

opravovány v rámci zimní údržby. Do budoucna se dále počítá s výstavbou chodníků tak, aby byla 

zajištěna bezpečnost účastníků silničního provozu. Pravidelnou údržbu místních komunikací zajišťují 

vlastními silami zaměstnanci obce ze střediska údržby. Vejprnice pro tyto účely využívají vlastní 

zametací vůz a techniku pro zimní údržbu. Na silnici II/203 je zákaz průjezdu tranzitní nákladní dopravy. 

Stanice železniční zastávky Vejprnice je první stanicí na trati po vyjetí ze železničního uzlu Plzeň. Ačkoliv 

jsou Vejprnice relativně velkou obcí, je zde o železniční spojení do Plzně mnohonásobně menší zájem 

než o několik kilometrů dále v Nýřanech. Důvodem může být větší vzdálenost nádraží od centra obce 

a paradoxně také skutečnost, že Vejprnice leží velmi blízko Plzně, navíc Vejprnice ve spolupráci 

s Tlučnou zajišťují vlastní autobusovou dopravu. Ve stanici staví všechny osobní vlaky, mezistátní vlaky 

stanicí pouze projíždějí.  

Obrázek 7: Dopravní mapa (mapy.cz, 2020) 

 



[19] 
 

V květnu 2020 byla podepsána desetiletá smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících 

k zajištění dostupnosti po linkách 55, 66 a N55 (Plzeň-Vejprnice-Tlučná). Obce Vejprnice a Tlučná na 

základě průzkumu trhu vybraly jako nejvýhodnější nabídku dopravce ČSAD autobusy Plzeň a.s. 

Aktuálně se připravuje projekt zaměřený na zbudování dalších autobusových zastávek v ostatních 

částech obce. 

Projekt Náves, který je nyní ve fázi zpracování, bude řešit úpravu Návsi včetně vybudování několika 

parkovacích míst a úprav stávající zastávky pro linky autobusů č. 55 a 66. 

V obci a okolí je dále řada cyklotras a jedna nová cyklostezka, ke kterým je uvedeno více informací v 

kapitole Plán rozvoje sportu. 

 

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 

Nejvýznamnějšími odvětvími z hlediska znečišťování ovzduší jsou v Plzeňském kraji energetika, doprava 

a malé zdroje. Kvalita životního prostředí se od roku 1990 značně zlepšila především v oblastech 

útlumu těžby černého uhlí v okolí Nýřan, Tlučné a Vejprnic. Přímo obcí Vejprnice protéká Vejprnický 

potok a v jižní části katastrálního území najdeme potok Sulkovský. Přibližně 1,3 kilometrů od centra 

obce se nachází Pekelný rybník. Kromě zmíněných potoků a rybníku se na západním okraji obce nachází 

též rybník Sádka, který je využíván jako požární nádrž. 

Chráněná přírodní území se ve Vejprnicích vůbec nevyskytují. K významným krajinným lokalitám 

vyžadujícím specifickou ochranu náleží pouze níže uvedené lokality v katastru obce:  

❖ izolovaně rostoucí stromy a keře v zemědělských pozemcích (veškerá mimoletní zeleň 

chráněná vyhláškou MK ČSR č. 142/80 Sb.), 

❖ dvojice vzrostlých lip u dřevěného kříže v lokalitě „Na Hvízdalce“. 

Dle územního plánu se na katastrálním území nachází Územní systém ekologické stability (ÚSES). Jedná 

se o několik biocenter místního významu a biokoridorů zejména v jižní a jihovýchodní části území. V 

severní části území se nachází také významný krajinný prvek – Suchý důl. Stav zeleně a obecně 

životního prostředí je ve Vejprnicích na dobré úrovni. V mnoha případech zde nalezneme hlavně 

vzrostlou zeleň. K jejímu kácení dochází jen zřídka, a to převážně z důvodu výstavby nového stavebního 

objektu. V takovém případě ovšem často následuje adekvátní obnova. Obec o zeleň pravidelně pečuje 

a snaží se ji udržovat v dobré kondici.  

 



[20] 
 

K roku 2020 mají Vejprnice zpracovanou Koncepci správy, údržby a rozvoje veřejné zeleně (jedná se o 

podklad pro správce zeleně v rámci zajištění řádné a efektivní péče o zeleň) a aktualizovanou studii 

ochrany a údržby veřejné zeleně. Zaměstnanci střediska údržby zajišťují pravidelné sečení trávy a 

stříhání zeleně. Na odborné práce, jako jsou například prořezávky a vázání stromů, si Vejprnice najímají 

specializované firmy.  

Do budoucna je v plánu rozšiřovat a obnovovat polní cesty včetně související výsadby zeleně.  

 

9. SPRÁVA OBCE  

 

Správa a hospodaření obce 

V současné době (k roku 2020) má obec devatenáctičlenné zastupitelstvo, z toho starostu a dva 

místostarosty. Rada obce Vejprnice je složena z pěti členů. Dále je zde zastoupen kontrolní výbor, 

finanční výbor, bytová komise, stavební komise a majetková komise. Obec má také pověřence pro 

ochranu osobních údajů.  

Zájemci mohou využít úředních hodin v pondělí (7:30-11:00 hod. a 12:00-17:30 hod.) a ve středu (7:30-

11:00 hod; 12:00- 17:30 hod.). Obec mimo jiné zaměstnává pracovníky na pozici účetní, stavební 

technik a vedoucí střediska údržby a služeb, matrikářka, evidence obyvatel, podatelna a knihovnice. 

Obec získává do svého rozpočtu peníze z rozpočtového určení daní. Každoročně jsou pak vynakládány 

nemalé prostředky na posílení obecní infrastruktury a institucí, a to buď za účelem výdajů na provoz či 

investice. Zastupitelstvo obce usilovně pracuje na sestavování a následném plnění obecních priorit, 

jejichž cílem je neustálé zkvalitňování podmínek pro život v obci.  

 

10. OBČANSKÁ VYBAVENOST  

 

Sociální a zdravotní služby 

Ve Vejprnicích se nachází jeden dům s pečovatelskou službou, který je ve vlastnictví obce. Terénní a 

pečovatelská služba je zajišťována na základě uzavřené smlouvy s Centrem pečovatelských a 

ošetřovatelských služeb Města Touškov (CPOS). V Domově poklidného stáří Vejprnice je pak 

poskytována pobytová sociální služba „domov pro seniory a domov se zvláštním režimem“ nestátní 

neziskovou organizací Baculus, o.s. Nabízena je komplexní sociální služba a péče, včetně pečovatelské, 

ošetřovatelské a případně i péče zdravotní.  

 



[21] 
 

Základní činností je poskytování ubytování a celodenního stravování, dále pomoc při zvládání běžných 

úkonů, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, výchovné, vzdělávací 

a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické 

činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí a 

související fakultativní činnosti. Dětské domovy a ústavy pro osoby se zdravotním postižením jsou 

dosažitelné v Plzni. 
 

Obec vlastní budovu zdravotního střediska na adrese Podmostní 21, kde se v současné době nachází 

ordinace: 

❖ praktického lékaře pro dospělé,  

❖ praktického lékaře pro děti a dorost, 

❖ zubního lékaře a  

❖ gynekologa. 

Další zdravotní zařízení nalezneme v krajském městě Plzeň, kde je obyvatelům Vejprnic k dispozici také 

Fakultní nemocnice Plzeň, která zajišťuje veškerou péči. Lékárnu přímo v obci nenajdeme, avšak je 

možné ji navštívit např. v Tlučné či Nýřanech. 

  

Školství a vzdělávání 

Základní škola a mateřská škola Vejprnice (dále jen „ZŠ“) se nachází na adrese Jakuba Husníka 527, 330 

27 Vejprnice. Webové stránky školy jsou dostupné na adrese https://zsvejprnice.cz/. Jedná se o 

devítiletou ZŠ. V letech 2015-2016 došlo díky projektu „Obec Vejprnice – Nástavba na stávající objekt 

ZŠ ve Vejprnicích“ k navýšení kapacity o 140 žáků. Přínosem bylo též vybudování nového osobního 

výtahu pro zajištění bezbariérovosti. Tento projekt byl spolufinancován z podprogramu Ministerstva 

financí 29821300 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny regionálních škol v okolí 

velkých měst. Kvůli navýšení kapacity školy bylo nutné přistoupit i k adekvátnímu navýšení kapacity 

tělocvičny a jídelny, čehož bylo dosaženo díky projektu „Obec Vejprnice – Rekonstrukce tělocvičny a 

stavební úpravy školní jídelny v areálu ZŠ a MŠ“, jenž byl spolufinancován ze stejného dotačního titulu, 

přičemž realizace probíhala v letech 2017 a 2018. Dalším úspěšně dokončeným projektem posledních 

let je „Modernizace učeben cizích jazyků, přírodních věd a odborných řemeslných učeben v Základní 

škole a mateřské škole Vejprnice“, jenž byl podpořen v rámci Integrovaného regionálního operačního 

programu (dotační výzva MAS Radbuza) v roce 2019. Díky tomuto projektu došlo ke zvýšení kvality a 

dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání v ZŠ Vejprnice, a to díky pořízení vybavení odborných učeben 

a kabinetů pro výuku chemie, fyziky, přírodopisu, Člověk a jeho svět, cizích jazyků a řemeslných učeben 

Dílny a Kuchyňka nábytkem a ICT vybavením ve vazbě na klíčové kompetence. Do budoucna se počítá 

s postupnou renovací podlah, dveří, stropů atp. 

https://zsvejprnice.cz/


[22] 
 

  

Ve stejném areálu jako ZŠ se nachází i místní mateřská škola (dále jen „MŠ“). Zřizovatelem Základní 

školy a mateřské školy Vejprnice p.o. je Obec Vejprnice. Budovy MŠ mají vlastní vchod, úklidovou 

komoru, případně kabinet s archivem, kabinet na hračky, výtvarný materiál nebo lehátka a lůžkoviny.  

Každá třída je rozdělena na dvě části. Prostor s kobercem se využívá nejen pro herní a řízené činnosti, 

ale i k odpolednímu odpočinku. Každé patro má svou kuchyňku sloužící k přípravě svačin a mytí nádobí. 

Sociální zařízení a šatna pro děti jsou samostatné pro každou třídu. V rámci MŠ také dochází 

k průběžným investicím jako je např. rekonstrukce sociálního zázemí, tříd, realizace zahrady 

v přírodním stylu atp. 

Ve školním roce 2020/2021 budou v provozu čtyři oddělení školní družiny o celkové kapacitě 120 žáků. 

Žáci budou přijímáni v souladu s „Vnitřním řádem školní družiny ZŠ a MŠ Vejprnice“ až do naplnění 

kapacity (přednost mají mladší žáci). 

 

 

 

 

Obrázek 8: Základní škola ve Vejprnicích  



[23] 
 

Cestovní ruch 

Ve Vejprnicích se momentálně nenachází žádná registrovaná ubytovací zařízení, avšak zařízení 

stravovacích je zde hned několik. Obec je pro potenciální návštěvníky zajímavá s ohledem na existenci 

několika kulturních památek. V katastru se nachází celkem čtyři nemovité kulturní památky: 

❖ Kostel sv. Vojtěcha 

Nejvýznamnější atraktivitou 

nadregionálního významu pro cestovní 

ruch je ve Vejprnicích bezesporu kostel 

sv. Vojtěcha. Kostel je zapsán v 

Ústředním seznamu národních 

kulturních památek ČR a je na první 

pohled dominantou obce Vejprnice.                  

Z historického a architektonického 

hlediska patří kostel                               k 

nejkvalitnějším stavbám svého druhu v 

západních Čechách. Hlavní oltář patří k originálním dílům baroka, které nemá v České republice 

obdoby. Interiér kostela je vysoce působivý a byl vyzdoben s největší péčí. Na výzdobě se 

podíleli dva nejlepší plzeňští umělci – sochař Lazar Widemann a malíř František Julius Lux. Při 

výstavbě byla změněna orientace kostela, tak aby se obracel hlavním průčelím k cestě                   

od Plzně a od Křimic. V kostele se nachází velmi významná movitá kulturní památka, což jsou 

barokní varhany, z hlediska uměleckého srovnatelné pouze s varhany v katedrále sv. Víta na 

Pražském hradě.  V současné době se zde mimo bohoslužby konají také kulturní akce, zejména 

varhanní koncerty.  
 

❖ Popraviště obětí druhé světové války 

Do seznamu památek bylo popraviště zapsáno 3. května 1958. Památník popravených za 

heydrichiády (roku 1942) se nachází v severní části obce v místě zvaném „Suchý důl“. Na místě 

se dnes nachází žulový pomník s kovovou trnovou korunou a nápisem. Za hranolem stojí nízká 

zídka z žulových kvádříků. 

 

 

 

 

 

Obrázek 9: Kostel sv. Vojtěcha 



[24] 
 

❖ Fara (č.p. 1), výklenková kaplička 

Kulturní památkou nalézající se v blízkosti 

kostela sv. Vojtěcha je fara (č.p. 1)                                  

a výklenková kaple. 

Mezi další zajímavé objekty a místa patří např. dřevěný 

kříž „Na Hvízdalce“, křížek na pískovcovém podstavci, 

který se nachází nedaleko lokality U kříže u komunikace 

směrem na Křimice a pískovcový kříž s Kristem. Podle 

územního plánu v obci není vyhlášeno památkově chráněné území ani jeho ochranná pásma.                              

S ohledem na historii obce však nelze vyloučit možnost archeologických nálezů při provádění zemních 

prací. Proto je vždy nutné postupovat dle zákona č. 20/87 Sb., o památkové péči. 

Ostatní služby 

Obyvatelům obce jsou k dispozici služby kadeřnictví, manikúry a pedikúry. Přímo ve Vejprnicích se 

nachází pobočka České pošty, knihovna a dále pak několik občerstvovacích zařízení: 

❖ restaurace Formanka, jejíž součástí je i společenský sál – budova se nachází na adrese Na Návsi 

103 a je ve vlastnictví obce, přičemž restauraci provozuje soukromý majitel, 

❖ restaurace U Mottlů – budova se nachází na adrese Plzeňská 1116 a je provozována 

soukromým majitelem, 

❖ restaurace Sokolovna – budova se nachází na adrese Sokolská 301 a je ve vlastnictví TJ Sokol 

Vejprnice, přičemž restauraci provozuje soukromý majitel, 

❖ MARVIN občerstvení, vinárna Vejprnice – budova se nachází na adrese Plzeňská 311, 

❖ Cukrárna/Kavárna Stará škola – budova se nachází na adrese Staročeská Náves 3, 

❖ Aladin Kebab – budova se nachází na adrese Mírová 110. 

Následující seznam obsahuje přehled dostupných obchodů: 

❖ Potraviny MIPU, Křimická 779, 

❖ Potraviny MIPU Dukelská 435, 

❖ Ypsilon, Křimická 508, 

❖ Potraviny Na Návsi, 

❖ Pekárna, Cukrárna Vejprnice – Tylova 330, 

❖ Dagmar Křivancová – drogerie a železářské zboží, Křimická 187, 

❖ Vinotéka Lang, Na Návsi 26. 

Obrázek 10: Fara a výklenková kaple 



[25] 
 

V budoucím časovém horizontu by bylo vhodné zajistit nová místa, kde si budou moci obyvatelé a 

návštěvníci obce odpočinout a zároveň se třeba i občerstvit – bude se jednat např. o stánek s drobným 

občerstvením, zmrzlinový stánek, posezení pro rodiny s dětmi atp. 

 

Volnočasové aktivity a sport 

Místní občané mají k dispozici širokou škálu kulturního a společenského vyžití. Děti mají příležitost 

navštěvovat hned několik dětských hřišť. Obec ve spolupráci s místními spolky a sdruženími pořádá 

různorodé akce, mezi nimiž můžeme jmenovat např. Vejpfest, den dětí, setkání důchodců, drakiáda 

atp. 

Součástí tohoto dokumentu je samostatná část věnovaná oblasti sportu, tak aby měla obec splněnou 

povinnost dle § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v kombinaci s bodem 6 článku II. 

zákona č. 230/2016 Sb. Daná část je zpracována v samostatné kapitole „Plán rozvoje sportu“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[26] 
 

11. KOMPARATIVNÍ ANALÝZA  

 

V rámci zpracování strategického rozvojového dokumentu byla provedena komparativní analýza 

stávajících souvisejících a konkurenčních dokumentů. Nejdůležitějším pro tvorbu tohoto dokumentu 

je existující strategický rozvojový dokument s názvem „Strategie udržitelného rozvoje obce Vejprnice 

2020“, který byl zpracovaný v roce 2012 a tudíž se stává neaktuálním. Zastupitelé obce přistoupili k 

zadání tvorby nového dokumentu tak, aby tento adekvátně reflektoval aktuální stav a znázorňoval i 

předpokládaný budoucí vývoj.  Neméně důležitým je pak i Územní plán, jenž je k nahlédnutí na 

oficiálních webových stránkách obce Vejprnice. 

Jelikož se Vejprnice nacházejí v Plzeňském kraji a jsou mimo jiné členem MAS Radbuza, je potřeba 

dodržovat i zásady souvisejících strategických a koncepčních dokumentů výše jmenovaných celků, mezi 

které patří Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+, Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského 

kraje a Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny Radbuza 2016-2023. 

Projekty plánované a realizované na území obce Vejprnice dále reflektují cíle a opatření stanovená 

relevantními národními strategickými a koncepčními dokumenty jako je např. Dopravní politika ČR 

2014–2020, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoj vzdělávací soustavy ČR na období 2015-2020, 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020, Strategický rámec České republiky 2030, Národní 

rozvojový program mobility pro všechny z roku 2008 vydaný vládou České republiky atp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[27] 
 

- - - P L Á N  R O Z V O J E  S P O R T U - - -  

 

Strategický plán rozvoje sportu obce Vejprnice je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 

Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Koncepce podpory sportu je otevřeným 

dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách obce. Obecným 

cílem tohoto plánu je podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit způsob financovaní podpory 

sportu ve Vejprnicích. 

Celorepublikově se v posledních letech snižuje počet dětí a mládeže, kteří mají chuť sportovat. Většina 

z nich sportuje pouze v případě, že je to nezbytné, a to buď ve škole nebo výjimečně s rodiči či 

kamarády. Tento problém můžeme přičíst mimo jiné aktuální době, která přeje rozvoji techniky a 

moderních technologií, díky čemuž děti a mládež tráví svůj volný čas u počítačů či mobilních telefonů. 

Ze zdravotního hlediska sport představuje nástroj využitelný k odvrácení úbytku tělesné aktivity v 

životě občanů. Nedostatek pohybové aktivity dnes způsobuje nejen nejrůznější civilizační onemocnění 

včetně nárůstu váhy, obezity, výskytu diabetu, kardiovaskulárních chorob, nárůstu potíží s kloubním 

aparátem, ale snižuje tím i kvalitu života občanů, především s ohledem na psychický ráz, přičemž                   

v důsledku toho dochází i k zatěžování rozpočtu zdravotnictví a hospodářství. Proto je potřeba, aby se 

stát, územní samosprávné celky, ale i jednotlivci zaměřili na podporu a propagaci sportu. Do budoucna 

bude potřeba více pracovat na zařazení sportu do běžného života. Sport musí být pro obyvatelstvo 

atraktivní, aby měli lidé zájem se mu ve svém volném čase věnovat. Plány rozvoje sportu v obcích jsou 

jedním z nástrojů, jak tohoto cíle dosáhnout. 

Obsahem tohoto plánu je zmapování současného stavu v oblasti sportu, definování nejpalčivějších 

problémů v této oblasti, zrevidování financování sportu a zhodnocení zapojení zájmových skupin. 

Nezbytnou součástí je též definování strategických cílů v oblasti sportu a stanovení priorit vedoucích k 

naplnění těchto cílů. 

 

 

 

 

 



[28] 
 

Současný stav v oblasti sportu v obci 

Cílem obecního zastupitelstva je podpora sportování organizovaných sportovců všech věkových 

kategorií s důrazem na sport dětí a mládeže a umožnění rovného přístupu ke sportovištím co nejširšímu 

počtu zájemců o sportování. V tomto ohledu Vejprnice realizují velké množství investičních a 

neinvestičních akcí. Obec se snaží využívat dostupné dotační tituly zaměřené na rekonstrukci, 

modernizaci či výstavbu sportovišť. Touto cestou se samozřejmě snaží jít i místní sportovní spolky a 

kluby. Obec Vejprnice vynakládají každoročně cca ¾ milionu korun na podporu spolkové činnosti, a to 

v rámci dotačního titulu „Program podpory tělovýchovy, sportu a zájmové činnosti v obci Vejprnice“ (v 

roce 2020 se jednalo o částku 969 tis. Kč) a dále Obec Vejprnice pomáhá při dofinancování investičně 

náročných akcí. 

Mezi nejpalčivější problémy v oblasti sportu na území obce Vejprnice patří aktuálně absence trenérů a 

s tím související oblast zajištění jejich financování. Případný nedostatek financí dále stěžuje zajištění 

kvalitního materiálového vybavení pro sportovce (např. dresy, cvičební pomůcky atp.), zajištění 

provozu sportovišť (tj. pravidelná údržba, opravy, běžný provoz atp.)  a udržení jednotlivých oddílů ve 

výkonnostních soutěžích. 

Jedním z nejdůležitějších předpokladů pro rozvoj a zabezpečení dostupnosti sportu na území obce je 

existence nadšenců, kteří se budou sportovním aktivitám věnovat naplno a případně i bez nároku na 

honorář. 

 

Sportovní spolky 

TJ Sokol Vejprnice z.s. má řadu oddílů, Oddíl kulturistiky a silového trojboje se s úspěchem pravidelně 

účastní nejrůznějších závodů a soutěží. Mezi další aktivní oddíly patří oddíl volejbalu (družstva žákyň, 

kadetek, žen, mužů), nohejbalu (družstvo mužů), tenisu (žačky a žáci ve věku 6-18 let), stolního tenisu, 

hokeje, florbalu, ASPV ZTV, šipek a turistiky. Členská základna čítá aktuálně 681 osob (k 1. 7. 2020). V 

posledních letech, i díky schopným trenérům, roste zájem o volejbal převážně v kategorii žaček a 

kadetek, stejně tak jako roste zájem i o tenis. TJ Sokol Vejprnice z. s. dlouhodobě spolupracuje se ZŠ a 

MŠ Vejprnice a pravidelně zde pořádá nábory do svých řad. Mužstva se účastní mistrovských soutěží 

řízených volejbalovým, nohejbalovým a tenisovým svazem. Webové stránky tělovýchovné jednoty 

s dalšími informacemi jsou dostupné na adrese: http://www.sokolvejprnice.cz/.  

 

 

http://www.sokolvejprnice.cz/


[29] 
 

Fotbalový klub SK Slavia Vejprnice, z.s. má v soutěžích FAČR Plzeňského kraje celkem pět 

mládežnických družstev a dvě družstva dospělých. V soutěžích okresu Plzeň-sever hrají družstva mladší 

a starší přípravky, v PLSG hraje stará garda. Zajištění výchovy a sportovního růstu dětí a mládeže je pro 

klub prvořadým úkolem. Výchova vlastních odchovanců se klubu vyplácí a nutí vedení klubu zlepšovat 

podmínky sportovní přípravy hráčů a úroveň vzdělání trenérů. Výchova nových fotbalových nadějí je v 

SK Slavia cíleně zajišťována od 5 let věku. Vyjma přípravek hrajících v soutěžích okresu Plzeň-sever, 

hrají ostatní družstva mládeže nejvyšší soutěže FAČR. Za posledních 20 let patří SK Slavia Vejprnice, z.s. 

v oblasti kopané mezi nejlepší v okresu Plzeň-sever a obecně i v Plzeňském kraji. Vedení klubu se proto 

v současnosti cíleně zaměřuje na posílení odborných pozic, které mohou zásadně ovlivnit zdravý rozvoj 

hráče a míru jeho fotbalového talentu. Nejedná se o pozice, které by měly být k dispozici každodenně. 

Jde však o pravidelnost a jejich potřebné zavedení v klubu SK Slavia do dalšího období. Důležitými 

pozicemi pro další rozvoj jsou kondiční trenér (jeho přítomnost je potřebná 2x do měsíce a jedná se o 

konzultace s trenéry družstev k přípravě v hlavní sezóně, v období letní a zimní přípravy), trenér 

brankářů (jeho přítomnost je nutná 4x v měsíci, vždy na počátku týdne, kdy pracuje s brankáři mimo 

jejich družstvo), odborná lékařská vyšetření (mají platnost jeden rok a zajišťuje ji specializované 

pracoviště, kompletní vyšetření obsahuje klidové  a zátěžová EKG, klinické a somatologické vyšetření a 

stanovení tělesné zdatnosti).                            

Prací s mládeží si klub vybudoval pozici, kterou mu s ohledem na blízkost Plzně, a počtu fotbalových 

klubů v ní, mnozí závidějí. Je jasné, že druhou stranou mince je závazek spojený se soustavnou péčí o 

majetek a zlepšování podmínek k přípravě všech hráčů klubu. Pochopitelná je i práce s umístěním 

družstev, které ve Vejprnicích o víkendech hostují v rámci mistrovských soutěží. Ne nadarmo získal klub 

v roce 2018 status Sportovního střediska mládeže při FAČR. Tréninkový mini cyklus zabírá prakticky 

celý běžný týden. Klub má v soutěžích řízených různými stupni FAČR devět družstev. Od pondělka se 

na hřištích (tj. hlavní hřiště, UMT a tréninkové hřiště na Sádce) objevují s časem 15:30 hod. mladší                 

a starší přípravka, mladší a starší žáci, mladší a starší dorostenci, muži A i B a celek Staré gardy. Vyjma 

Staré gardy všichni absolvují tři tréninkové jednotky v týdnu plus zápasy. Připočteme-li k tomu potřeby 

výběrů OFS PS, PKFS, mládežnických reprezentací ČR, družstev blízkého regionu a bavorského 

příhraničí, pak po celých jedenáct měsíců v roce jsou plochy včetně zázemí od 15:30 do 21:00 hod. 

vytíženy beze zbytku.  

 

 

 



[30] 
 

Přináší to sebou zvýšenou spotřebu vody, tepelné a elektrické energie. Každý, kdo se vedením klubu 

na úrovni výkonnostního fotbalu zabývá, chce pro svůj klub to nejlepší. V případě řešeného 

vejprnického klubu je dvacet let na úrovni Plzeňského kraje jednoho z největších klubů nýřanského 

regionu zavazujících. Webové stránky s dalšími informacemi o sportovním klubu jsou dostupné na 

adrese: http://www.skvejprnice.cz/.  

Mezi aktivní sportovní spolky můžeme dále zařadit SDH Vejprnice, pod který spadá kroužek mladých 

hasičů, jenž má 15 členů. Za zmínku dále stojí Divočáci z Vejprnice (klub mopedistů a vyznavačů jízdy 

na stadionech, počet členů: 26), SPCCH v ČR, z.s. ZO Vejprnice (výlety, ozdravné pobyty, počet členů: 

94), TREMP z.s. (letní tábory pro děti, počet účastníků tábora: 80), Country dance Vejprnice (tanec, 

počet členů: 16) a Rodinné centrum Kulíček z.s. (pohybové aktivity pro děti, počet účastníků: cca 200). 

Obec Vejprnice podporuje všechny zmíněné spolky v rámci každoročně vypisovaného dotačního titulu 

„Program podpory tělovýchovy, sportu a zájmové činnosti v obci Vejprnice“. 

 

Sportovní zázemí 

Přímo v obci se nachází široká škála, co se oblasti sportovního zařízení týče. Stav sportovišť je 

různorodý, přičemž některé ze sportovních zázemí se nacházejí na hranici životnosti. Z tohoto důvodu 

je nutné se soustředit na rekonstrukci a kvalitní údržbu. Díky Obci Vejprnice se v minulých 3 letech 

zrekonstruovaly kabiny, a především sociální zařízení u fotbalového hřiště, a to bez dotace za celkem 

2,5 mil Kč. Před několika lety byla dále zrekonstruována a rozšířena Sokolovna, kde se obec podílela na 

dofinancování nové fasády a dále na zajištění příjezdové komunikace a parkovacích stání. V roce 2020 

zajistila rovněž obec Vejprnice dofinancování výstavby sportoviště v areálu u Sokolovny, které již bylo 

značně zastaralé a nevyhovující a nějž obdržela TJ Sokol Vejprnice z.s. dotaci z MŠMT. Níže je uveden 

seznam a bližší popis sportovních zázemí, které se aktuálně ve Vejprnicích nacházejí nebo se brzy začne 

s jejich realizací. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.skvejprnice.cz/


[31] 
 

❖ Fotbalové hřiště – travnaté 

Hřiště, které se nachází na pozemku p.č. 

1252/1 v k.ú. Vejprnice, je využíváno 

převážně fotbalovým klubem SK Slavia 

Vejprnice, a to v rámci fotbalových 

sportovních soutěží ve všech věkových 

kategoriích. Dále jsou zde pořádány 

tréninky.  

 

❖ Fotbalové hřiště – umělá tráva 

 

Hřiště s umělým trávníkem, které vzniklo 

v roce 2018, je umístěno na pozemcích       p.č. 

1252/1, 1252/4, 1252/5, 1252/6, 1252/7 a 

1252/8 v k.ú. Vejprnice.  Toto hřiště primárně 

využívá SK Slavia Vejprnice pro fotbalová 

utkání a tréninky.  

 

 

❖ Fotbalové hřiště – tréninkové 

Tréninkové hřiště nalezneme na pozemcích p.č. 1174/10, 1174/22, 1174/25, 1174/31, 

1174/32, 1174/33, 1174/34, 1174/43 a 1174/45 v k.ú. Vejprnice. 

 

❖ Tělocvična TJ Sokol Vejprnice 

Tělocvična z roku 2014, která je umístěna 

na pozemku p.č. 609 v k.ú. Vejprnice je 

využívána oddílem stolního tenisu a dále 

pak pro kruhové tréninky a cvičení pro děti 

a dospělé.  

 

 

Obrázek 11: Fotbalové hřiště - travnaté 

Obrázek 12: Fotbalové hřiště – umělá tráva 

Obrázek 13: Tělocvična TJ Sokol Vejprnice 



[32] 
 

❖ Víceúčelové hřiště při ZŠ 

Hřiště při základní škole, které se nachází na pozemcích 

p.č. 225/1 a 26/5 v k.ú. Vejprnice, je určeno pro tenis, 

košíkovou, nohejbal a malou kopanou. Součástí areálu je i 

zázemí šaten a WC. V dopoledních hodinách je využíváno 

pro tělesnou výchovu žáků ZŠ a v odpoledních hodinách 

zde trénují nižší ročníky fotbalistů SK Slavia Vejprnice, a to 

zejména v podzimních a zimních měsících. Toto hřiště 

může dále využívat široká veřejnost v rámci soukromých sportovních aktivit. 

 

❖ Tělocvična ZŠ 

V roce 2018 byla postavena na pozemku p.č. 16/1 

v k.ú. Vejprnice nová tělocvična pro potřeby místní 

základní školy. Tento projekt byl spolufinancován 

z podprogramu Ministerstva financí 29821300 – 

Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 

základny regionálních škol v okolí velkých měst.  

 

 

❖ Tréninkové hřiště s asfaltovým povrchem nad ZŠ 

Tréninkové hřiště na pozemku p.č. 225/1 v k.ú. Vejprnice je přístupné veřejnosti, kdy 

především děti zde trénují košíkovou, hrají míčové hry či jezdí na kolech a kolečkových bruslích. 

 

 

❖ Workoutové hřiště a dětské hřiště – Jižní svahy 

V roce 2018 bylo na pozemku p.č. 1230/40 v k.ú. Vejprnice vybudováno workoutové hřiště, 

které je využíváno širokou veřejností. Na stejném pozemku se dále nachází dětské hřiště s hrací 

sestavou. 

 

 

Obrázek 14: Víceúčelové hřiště  

Obrázek 15: Tělocvična ZŠ 



[33] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ In-line dráha a dětské hřiště – park OÚ 

V parku za obecním úřadem na pozemku p.č. 310 v k.ú. Vejprnice najdeme malou in-linovou 

dráhu, která je využívána širokou veřejností, stejně tak jako dětské hřiště nacházející se na 

témže místě. Toto sportoviště bylo zrekonstruováno v roce 2018. 

 

❖ Dětské hřiště nad ZŠ 

Další dětské hřiště se nachází nad místní základní školou na pozemcích p.č. 225/1 a 26/5 v k.ú. 

Vejprnice. Toto hřiště bylo podpořeno grantem z programu Oranžové hřiště Nadace ČEZ. 

 

❖ Víceúčelový areál TJ Sokol Vejprnice 

V roce 2020 bude na pozemcích p.č. 610/1 a 613/2 vybudován víceúčelový areál TJ Sokol 

Vejprnice. V rámci této akce získala TJ Sokol Vejprnice příslib dotace od Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy v rámci podprogramu 133D 531 Podpora materiálně technické 

základny sportu – ÚSC, SK a TJ, přičemž zbytek výdajů nad rámec dotace bude pokryt 

z obecního rozpočtu. Navrhovaná rekonstrukce a revitalizace tohoto areálu spočívá ve 

vybudování třech hřišť, z nichž dvě budou mít vodopropustný umělý povrch, jedno hřiště s 

pískovým povrchem bude sloužit pro beach volejbal. Součástí rekonstrukce je i vybudování 

oplocení a umělého osvětlení, dále také rekonstrukce fasády na budově s šatnami pro 

sportovce, které jsou využívané v době konání tréninků, zápasů a dalších sportovních akcí. 
 

Obrázek 16: Hřiště – Jižní svahy 



[34] 
 

Sportovní akce 

Zpravidla všechny sportovní akce na území Vejprnic jsou pořádány místními spolky a kluby popsanými 

v textu výše, přičemž většinu akcí si financují spolky samy a nákladnější projekty jsou pak 

spolufinancovány obcí. Zde uvádíme výběr z několika tradičních sportovních akcí: 

❖ Atletické závody pro děti se konají 1x ročně a jsou zajišťovány TJ Sokol Vejprnice, kdy účast 

dosahuje cca 50 osob. 

❖ Vánoční turnaj ve fotbale zajišťuje SK Slavia Vejprnice 1x ročně. Tento turnaj se těší hojné 

návštěvnosti v počtu až 100 osob (tj. hráči a diváci). 

❖ Vánoční cenu v tlaku pořádá každoročně oddíl silového trojboje a powerliftingu TJ Sokol 

Vejprnice. 

❖ Turistický pochod se koná 2x ročně pod záštitou oddílu turistiky TJ Sokol Vejprnice. Pochodu 

se pravidelně účastní okolo 80 turistů. 

❖ Jízdu zručnosti pořádají Divočáci z Vejprnic 1x ročně. Návštěvnost se pohybuje v počtu cca 100 

soutěžících a diváků. 

 

Obec a její okolí 

Zastupitelé obce si uvědomují všechny přínosy vyplývající z využívání cyklistických kol v rámci 

individuální dopravy. Proto sama obec realizuje projekty zaměřené na výstavbu cyklostezek v rámci 

svého katastrálního území. V tomto případě je vždy kladen důraz na udržitelné a bezbariérově 

přístupné formy dopravy, díky kterým mají místní občané i návštěvníci obce lépe dostupnou práci, 

služby, vzdělávání a samozřejmě sportovní vyžití. V neposlední řadě musíme vzít do úvahy fakt, že 

masová cykloturistika přispívá ke snížení emisí CO2. Dále se dá hovořit i o snížení hluku v dotčených 

lokalitách (tzn. když lidé v rámci individuální dopravy využívají jízdní kola namísto automobilů). V září 

2020 byla dokončen projekt „Vejprnice – cyklostezka do Skvrňan“, kdy obec, jakožto investor, získala 

příslib dotace ve výši 90 % způsobilých výdajů od Integrovaného regionálního operačního programu 

(dotační výzva MAS Radbuza). V následujícím textu jsou popsány cyklotrasy, které je aktuálně (stav 

k 31. 7. 2020) možné využívat. Cyklotrasa č. 2258 „Vejprnice – Nová Hospoda“ - jedná se o 

tříkilometrovou trasu s lehkou obtížností, vedoucí po místních a účelových komunikacích. Cyklotrasa 

vede po zpevněném i nezpevněném povrchu a je vhodná také pro mountainbike (dále jen „MTB“) a 

trekkingové bicykly. Cyklotrasa č. 2259 „Vochov – Důl Hugo“ - jedná se o trasu s lehkou obtížností se 

silničním značením, vedoucí po místních a účelových komunikacích o délce 12,5 km (Vochov – Vejprnice 

– Sulkov – Nová Ves – Důl Hugo). Povrch trasy tvoří asfalt nebo nezpevněný terén. Cyklotrasa je vhodná 

pro MTB a trekkingové bicykly.  

 



[35] 
 

 

Multiplikační dopady sportu 

V dnešní době je sport velmi podstatnou součástí lidského života, jelikož ovlivňuje jak fyzické, tak 

duševní zdraví člověka, což má vliv na celou společnost. Na podporu sportu je v současnosti kladen 

velký důraz, a to především proto, že si společnost lépe uvědomuje jeho propojení s ostatními oblastmi 

lidského života. Sportovní aktivita má na člověka mnoho dopadů, mezi které se mimo zdravotních 

přínosů řadí také socializace, rekreace nebo zdatnost. Všechny tyto dopady budou rozebrány níže.  

 
 

Zdravotní dopady sportu  

Pravidelná sportovní aktivita prokazatelně snižuje výskyt některých vážných onemocnění jako 

například obezity, diabetu, nadváhy či kardiovaskulárních chorob. Pravidelná sportovní aktivita 

pomáhá zlepšovat nejen fyzické, ale i duševní zdraví člověka. Kromě posílení a formování postavy se 

po sportovním výkonu zlepšuje také kvalita spánku. Pravidelná sportovní aktivita pomáhá předcházet 

řadě onemocnění a zároveň zlepšuje kondici a zdraví člověka.  

 

 

 

Obrázek 17: Mapa cyklotras (mapy.cz, 2020) 



[36] 
 

Socializace  

V jakémkoliv věku pomáhá sport socializovat člověka. Děje se tak především u skupinových sportů, kde 

se člověk učí komunikovat a vycházet s lidmi, společně pracovat za dosažením úspěchu a utužovat 

vazby nejen v týmu, ale také s protihráči. I v individuálních sportech je však velice důležité umět 

komunikovat nejen s lidmi, ale i sám se sebou. Socializace je podstatná i u dětí, které se při skupinových 

hrách učí jednat se svým okolím a buduje se tak jejich charakter a osobnost. Díky sportu můžeme 

poznat nové lidi a stát se členem blízké komunity.  

 

Rekreace  

U sportovních aktivit je třeba dbát i na rekreaci. Aktivní odpočinek je pro lidské tělo stejně důležitý jako 

ten pasivní. Především v dnešní uspěchané době pomáhá lidem na chvilku opustit vysoké životní tempo 

a udělat si čas pouze na sebe a sportovní aktivitu, u které mohou relaxovat. Ve společnosti převládá 

sedavý způsob zaměstnání, proto je pro většinu populace přínosem relaxovat aktivně při sportu, při 

kterém ze sebe vydají nahromaděné napětí a dochází tak ke zvýšení jejich životní spokojenosti. 

 

Zdatnost  

Dalším pozitivním dopadem na sportujícího člověka je budování jeho zdatnosti a odolnosti. Díky 

pravidelnému sportování dochází ke zvyšování zdatnosti člověka, narůstá jeho fyzická síla i psychická 

odolnost, díky čemuž se stává celkově silnějším. Všechny tyto aspekty se poté promítají i do 

zdravotnictví, které díky fyzické odolnosti člověka není zatěžováno neustálými nemocemi, ale i na 

ekonomiku, přičemž fyzicky i psychicky zdatný člověk odvádí lepší pracovní výkony.  

 

Seberealizace  

Sport umožňuje každému jedinci, který jej provozuje, jistou míru seberealizace. Při sportovních 

aktivitách dochází ke zlepšování duševní pohody. Sport přináší uspokojení z dosažených výsledků, 

překonávání překážek, vítězství, ale i uspokojení z pohybu jako takového.  

 

 

 

 

 

 



[37] 
 

Ekonomika  

Sport napomáhá zlepšovat zdraví lidí, což má samozřejmě pozitivní vliv na ekonomiku, neboť se nemusí 

vydávat velké množství finančních prostředků na zdravotní péči. Tyto peníze lze naopak investovat do 

zlepšování sportovního vybavení pro lidi. Zároveň dochází k rozvoji sportovního odvětví. Pozitivní vliv 

na rozvoj ekonomiky mají především tyto činnost spojené se sportem:  

❖ pořádání sportovních akcí,  

❖ výstavba sportovišť,  

❖ obchodování se sportovním zbožím a  

❖ sport ve službách – posilovna, sportovní kurzy, fitness centra.  

 

Občanství  

Sport vytváří a podporuje sounáležitost v týmu, dodržování pravidel hry, respekt vůči ostatním, 

solidaritu a disciplínu. Pozitivní dopad má sport také na chování jedince, které by mohlo být nežádoucí, 

ale díky sportu se takové chování eliminuje a také se vytváří prevence vůči němu. Pocit sounáležitosti 

je podporován pocitem, že patříme do určité skupiny lidí a tím je zároveň i podporováno vlastenectví 

nebo tzv. krajanství. Dalším přínosem pro sport z hlediska občanství je také dobrovolnictví, které je 

součástí každé moderní společnosti. 

 

Definování strategických cílů obce v oblasti sportu 

Pro další rozvoj sportu v obci Vejprnice je důležité stanovit strategické cíle, kterých chce obec v 

budoucnu dosáhnout a určit priority, kterými se má do budoucna zabývat. Mezi základní PRIORITY 

OBCE byly zařazeny následující oblasti: 

 

Sport mládeže a dětí 

Dostatečný pohyb dětí a mládeže je důležitý pro jejich správný a zdravý vývoj, proto je nezbytné sport 

u těchto skupin podporovat. Sport pomáhá dětem nejen s jejich správným tělesným a duševním 

vývojem, ale je také důležitý pro jejich schopnost socializace a má vliv na vývoj chování. Obec Vejprnice 

by tedy měla podporovat děti a mládež a snažit se o rozvoj souvisejícího sportovního zázemí. 

 

 

 

 

 



[38] 
 

Sport pro všechny 

Člověk v každém věku potřebuje pro svůj kvalitní a zdravý život nějakou formu aktivního pohybu, proto 

je důležité podporovat také sportovní aktivity pro dospělé. Možnost aktivně sportovat by měla být 

dostupná pro všechny bez rozdílu věku, pohlaví, rasy, národnosti či společenského postavení. Proto by 

se Vejprnice měly zaměřit na zajištění kvalitního zázemí a vytvoření podmínek pro sportovní vyžití 

dospělých všech věkových kategorií. Zároveň je potřeba zpřístupnit sport také osobám s tělesným 

handicapem či jinak znevýhodněným. 

 

Sportovní infrastruktura 

Kvalitní a rozmanité sportovní zázemí je základním předpokladem k tomu, aby jak děti, tak dospělé 

bavilo sportovat. Proto je nutné, aby se obec starala o stávající sportovní zázemí a zároveň se ho snažila 

dále rozšiřovat a vylepšovat ke spokojenosti svých obyvatel. Vzhledem k tomu, že výstavba a údržba 

sportovního zázemí je finančně náročná, měla by se obec v budoucnu pokusit získat na tyto činnosti 

podporu z nějakého dotačního titulu s čímž má mimo jiné bohaté zkušenosti. 

 

Možnosti financování sportu v obci 

Níže budou rozebrány možné dotace a granty, kterých by obec při rozvoji sportu mohla využít.  

Financování sportu z obecního rozpočtu  

Jak již bylo zmíněno výše, vynakládá obec každý rok určitý objem finančních prostředků na oblast 

sportu ve svém území. V tomto trendu bude rozhodně pokračovat i nadále.  

Financování z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy   

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) vydalo v roce 2016 Koncepci podpory 

sportu 2016–2025 jako jednotný dokument, podle kterého se ministerstvo řídí v oblasti sportu. 

Koncepce předkládá směry rozvoje a podpory českého sportu, pilíře, priority i strategické cíle a 

navazuje na předchozí strategické dokumenty MŠMT v oblasti sportu. Koncepce mimo jiné definuje 

základní priority, kterými jsou podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a podpora sportovních 

reprezentantů ČR, usiluje o transparentnost rozdělování dotací a otevřenost informací. MŠMT aktuálně 

vyhlašuje výzvy: 

❖ MŮJ KLUB – jedná se o dotace zaměřené na neinvestiční náklady sportovních klubů, spolků 

tělovýchovných jednot, 



[39] 
 

❖ PODPORA MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ ZÁKLADY SPORTU – ÚSC, SK A TJ – jedná se o dotace 

zaměřené na investiční náklady územních samosprávných celků, sportovních klubů a 

tělovýchovných jednot. 

 

Pozn.: Od roku 2021 se přepokládá přesun financování z MŠMT na NSA (Národní sportovní agenturu). 

 

Financování z Nadace ČEZ  

Další možností financování pro oblast sportu je Nadace ČEZ se svým programem Oranžová hřiště. 

Náplní programu je pomáhat obcím a městským částem s financováním výstavby a rekonstrukce 

venkovních hřišť. Hřiště nejčastěji vznikají u mateřských a základních škol a mají různá zaměření: 

multifunkční, dětské nebo sportovní. Do Oranžových hřišť patří také výstavba posilovacích prvků pro 

mládež, dospělé i seniory anebo workoutová hřiště. Grantové řízení Podpora regionů je zaměřeno na 

podporu veřejně prospěšných aktivit. Žadatelé mohou žádat o nadační příspěvek za účelem podpory 

dětí a mládeže, zdravotnictví, sociální péče, osob s handicapem, vědy, vzdělání, kultury, sportu, 

dobrovolných hasičů či životního prostředí. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj  

Rozmanitou nabídku dotačních titulů má Ministerstvo pro místní rozvoj, které obcím nabízí hned 

několik možností, mezi které patří např.:  

❖ podpora budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku, 

❖ cestovní ruch, 

❖ sportovní infrastruktura. 

 

Financování z Plzeňského kraje 

Rozmanitou nabídku dotačních výzev nabízí také Plzeňský kraj, a to prostřednictvím dotací zaměřených 

na sport a volný čas či podpory dětí a mládeže. Oblast pro sport a volný čas v sobě zahrnuje investiční 

a neinvestiční typ podpory. Žadatelům jsou k dispozici např. tyto dotační tituly: 

❖ Podpora vybudování a modernizace sportovišť,  

❖ Podpora tělovýchovy a sportu, 

❖ Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže,  

❖ Podpora spolkové činnosti na venkově – opravy, rekonstrukce a modernizace nemovitého 

majetku,  

❖ Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji.  

 



[40] 
 

Možné přístupy a formy k naplnění stanovených priorit 

Sestavení kalendáře sportovních akcí pořádaných v obci 

Ve spolupráci s TJ Sokol Vejprnice, SK Slavia Vejprnice, dalšími spolky a případnými nadšenci z řad 

občanů obec každoročně sestaví kalendář sportovních akcí, který se bude během roku aktualizovat a 

který bude celoročně vyvěšen na webových stránkách obce. 

Aktivní spolupráce při pořádání sportovních akcí 

Obec bude iniciovat spolupráci s TJ Sokol Vejprnice a SK Slavia Vejprnice ohledně organizace a zajištění 

sportovních akcí v obci.  Zároveň bude aktivně podporovat vznik dalších sportovních aktivit a 

sportovních akcí iniciovaných jednotlivci i skupinami.  

Zajištění financí pro rekonstrukci, modernizaci a novou výstavbu sportovního zázemí 

Zástupci obce, TJ Sokol Vejprnice a SK Slavia Vejprnice budou aktivně vyhledávat možnosti financování 

výstavby, rekonstrukce, údržby a provozu sportovního zázemí. Budou zjišťovány možnosti čerpání 

dotací na financování sportovního vybavení a infrastruktury.  

Zajištění a podpora sportovních nadšenců, trenérů a organizátorů sportovních kroužků, klubů, 

spolků a akcí 

Obec bude pomáhat spolkům a ostatním organizacím zajišťující sportovní aktivity s vyhledáváním 

sportovních nadšenců a trenérů, kteří se budou aktivně věnovat oddílům dětí a mládeže v obci. 

 

Významné sportovní akce 

Pořádání sportovních akcí v obci přispívá nejen k většímu zapojení místních obyvatel do sportovních 

aktivit, ale také pomáhá rozvíjet sociální kontakt, který se v dnešní moderní uspěchané době vytrácí. 

Zastupitelé a aktivní občané organizováním či spoluorganizováním takových akcí přispívají i ke 

zviditelnění obce jako takové. Vejprnice by měly přispívat na organizování sportovních akcí na svém 

území. 

 

 

 

 

 

 

 



[41] 
 

Na základě výše uvedených priorit jsou v tabulkách níže definovány základní STRATEGICKÉ CÍLE, 

OPATŘENÍ A AKTIVITY obce Vejprnice, které budou realizovány k naplnění cílů: 
 

Tabulka 11: Přehled cílů, opatření a aktivit – sport 

CÍL 1: ZAJISTIT KVALITNÍ A DOSTUPNOU SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURU. 

OPATŘENÍ:  AKTIVITA 1.1.1 

1.1 Realizace nových sportovišť 

a sportovního zázemí na území 

obce 

Fyzicky realizovat projekt „Cyklostezka Vejprnice – Tlučná“. 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude aktivita zajištěna 

soukromými firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek. 

OBDOBÍ REALIZACE: 

2022 

PLÁNOVANÉ VÝDAJE V KČ/DRUH FINANCOVÁNÍ: 

10 mil. / obec, dotace? 

AKTIVITA 1.1.2 

Projekčně připravit výstavbu volnočasového areálu vč. zázemí 

pro sportovce na pozemcích p.č. 1220/2, 1356 a 1334/16 v k.ú. 

Vejprnice a následně projekt zrealizovat. Organizačně akci zajistí 

vedení obce v souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

OBDOBÍ REALIZACE: 

2025 

PLÁNOVANÉ VÝDAJE V KČ/DRUH FINANCOVÁNÍ: 

20 mil. / obec, dotace? 

AKTIVITA 1.1.3 

Projekčně připravit a realizovat projekty zaměřené na revitalizaci 

oblasti Na Sádkách, kde dojde k vybudování nových antukových 

kurtů, kluziště a zázemí vč. šaten. Organizačně akci zajistí vedení 

obce v souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

OBDOBÍ REALIZACE: 

2025 



[42] 
 

AKTIVITA 1.1.4 

Projekčně připravit a realizovat projekt zaměřený na výstavbu 

nové multifukční sportovní haly. Organizačně akci zajistí vedení 

obce v souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

OBDOBÍ REALIZACE: 

2030 

AKTIVITA 1.1.5 

Projekčně připravit a realizovat projekt zaměřený na výstavbu 

nového koupaliště. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu se zákonem č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

OBDOBÍ REALIZACE: 

2030 

 

 

CÍL 2: ROZVÍJET A PODPOROVAT SPORTOVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE. 

OPATŘENÍ:  AKTIVITA 2.1.1 

2.1 Podpora zapojení dětí a 

mládeže v rámci sportovního 

spolku 

Iniciovat pořádání sportovních akcí (sportovní dny aj.), 

připravovat nové projekty v oblasti sportu a podporovat stávající 

a nově vznikající spolky v oblasti sportu dětí a mládeže. Tuto 

aktivitu bude zajišťovat zastupitelstvo obce ve spolupráci se 

spolky. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 2.2.1 

2.2 Finanční podpora obce 

směrem k organizacím 

věnujících se dětem a mládeži 

v oblasti nabídky sportu a 

volnočasových aktivit 

Zachovat stávající finanční a jinou podporu obce směrem 

k organizacím věnujících se dětem a mládeži. Tuto aktivitu bude 

zajišťovat zastupitelstvo obce. 

 

 

 



[43] 
 

CÍL 3: ZPŘÍSTUPNIT SPORT PRO VŠECHNY. 

OPATŘENÍ:  AKTIVITA 3.1.1 

3.1 Rozšíření možnosti 

sportovních a pohybových 

aktivit pro všechny občany 

Vybudovat outdoorová či odpočinková sportoviště pro seniory, 

handicapované osoby atp.  Tuto aktivitu bude zajišťovat 

zastupitelstvo obce. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 3.2.1 

3.2 Pořádání sportovních akcí, 

kterých se mohou aktivně 

zúčastnit děti, dospělí i senioři 

Zapojit všechny obyvatele do aktivní přípravy a organizace 

sportovních akcí, iniciovat pořádání sportovních akcí, 

podporovat sportovní aktivity seniorů (např. organizované 

turistické výlety). Tuto aktivitu bude zajišťovat zastupitelstvo 

obce ve spolupráci s místními obyvateli. 

 

CÍL 4: PODPOROVAT A POŘÁDAT SPORTOVNÍ AKCE. 

OPATŘENÍ:  AKTIVITA 4.1.1 

4.1 Získaní dotační podpory na 

organizaci sportovních akcí 

Odpovědná osoba z řad zástupců obce bude aktivně vyhledávat 

dotační příležitosti v rámci dostupných programů (EU, národní 

zdroje, kraj, nadace atp.). 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 4.2.1 

4.2 Spolupráce obce s místními 

obyvateli na přípravě nových i 

stávajících pravidelných 

sportovních akcích 

Iniciovat pořádání sportovních akcí a připravovat nové projekty 

v oblasti sportu všech věkových skupin. Tuto aktivitu bude 

zajišťovat zastupitelstvo obce ve spolupráci s místními obyvateli. 

OPATŘENÍ:  AKTIVITA 4.3.1 

4.3 Vytvoření uceleného 

přehledu nabídky sportovních 

aktivit a akcí, jejich prezentace 

občanům 

Vytvořit přehledný kalendář akcí na webových stránkách obce, 

který bude pravidelně aktualizován odpovědnou osobou z řad 

zástupců obce. 

 

 

 

 



[44] 
 

- V Ý C H O D I S K A  P R O  N Á V R H O V O U  Č Á S T -  

Dotazníkové šetření 

V rámci přípravy tohoto strategického dokumentu proběhlo v létě roku 2020 mezi občany dotazníkové 

šetření. Řešená problematika a zpětná vazba je uvedena v textu níže.  

Obrázek 18: Vzor dotazníku 



[45] 
 

 

 

 



[46] 
 

 

 

 



[47] 
 

 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 

V rámci dotazníkového šetření, které proběhlo v obci Vejprnice online i klasickou dotazníkovou 

formou, bylo odevzdáno celkem 197 vyplněných dotazníků. Výsledky tohoto průzkumu jsou uvedeny 

níže. 

Základní údaje o respondentovi 

V úvodu dotazníku byly zjišťovány základní údaje o respondentech.  

Tabulka 12: Pohlaví a věk respondentů 

Jste: Celkem 15-25 let 26-39 let 40-55 let 56-69 let 70 let a více 

muž 88 
18 95 64 15 5 

žena 109 

Celkem 197 --- 

 

Znalost místních poměrů lze odvodit mimo jiné i z toho, jak dlouho respondenti v obci žijí. 

Tabulka 13: Délka pobytu respondentů v obci 

V obci žijete: 

méně než 5 let 29 

5-15 let 70 

15 let a více 98 

 



[48] 
 

Následující část poskytuje bližší informace o ekonomickém stavu respondentů. Největší zastoupení pak 

mají ekonomicky aktivní obyvatelé. 

Tabulka 14: Ekonomický status respondentů 

Jste: 

student 8 

zaměstnanec 138 

podnikatel 18 

důchodce 14 

nezaměstnaný 0 

na rodičovské dovolené 19 

 

Níže je uvedena dojezdová vzdálenost respondentů z místa jejich bydliště do zaměstnání a jejich 

nejčastější způsob přepravy do zaměstnání. Přímo v obci pracuje jen malá část místních obyvatel, 

většina dotazovaných za prací dojíždí do okolních měst a obcí. 

Tabulka 15: Dojezdová vzdálenost do zaměstnání 

Jak daleko od místa bydliště pracujete: 

do 10 km 102 

více než 10 km 51 

v obci  28 

 

Tabulka 16: Způsob dopravy do zaměstnání 

 

 

 

Způsob dopravy do zaměstnání (převážně): 

veřejnou dopravou 42 

vlastním vozem 124 

pěšky/na kole 21 

4%

70%

9%

7%

10%

student zaměstnanec

podnikatel důchodce

na rodičovské dovolené



[49] 
 

Tabulka 17: Způsob trávení volného času 

Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas: 

kultura 43 

sport 68 

cestování 62 

jinak 24 

z toho pobyt v přírodě 5 

hospoda 1 

péče o dům a 

zahradu 
6 

spolky a kreativní 

kroužky 
3 

rodina a zvířata 2 

odpočinek 1 

kombinace výše 

uvedených 
6 

 

Druhá část dotazníkového šetření pak odráží spokojenost místních obyvatel se životem v obci 

Vejprnice, a to z pohledu různých aspektů jako je např. oblast občanské vybavenosti, dopravní a 

technické infrastruktury, kultury a tak dále. Respondenti zde v rámci hodnocení využívali číselnou škálu 

od 1 do 5 (1 = naprostá spokojenost, 5 = naprostá nespokojenost), kterou mohli doplnit slovním 

projevem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

22%

35%

31%

12%

kultura sport cestování jinak



[50] 
 

1. Jak jste spokojen/a se životem v obci Vejprnice? Máte obec rádi takovou, jaká je, nebo myslíte, 

že jsou podmínky k životu v okolních obcích lepší? 

 

Většina dotazovaných respondentů je se životem v obci Vejprnice spíše spokojena. Mezi nejčastěji 

jmenovanými nedostatky pak byl zmiňován např. hluk ve dnech klidu, ohňostroje, velké množství hal, 

nedostatečná kulturní nabídka či malé množství veřejné zeleně. 

2. Jak jste spokojen/a se současným vzhledem obce? Líbí se Vám upravenost veřejných 

prostranství, upravenost a údržba zeleně, prostředí centra obce? 

 

Několik respondentů v rámci volně psaných odpovědí vyjádřilo naprostou spokojenost se vzhledem 

obce i s ohledem na neustálé vylepšování. Mezi nedostatky pak podle dotazovaných patří časté sekání 

trávy, nedostatek zeleně, chybějící odpočinkové zóny, „příliš asfaltový“ střed obce a málo přechodů 

pro chodce.  

51

75

45

12 10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

60

70

38

14

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5



[51] 
 

3. Jak jste spokojen/a s údržbou a čistotou obce a jejího okolí? (sběr a odvoz odpadu, úklid sněhu, 

sběr odpadků, sečení trávy atp.)? 

 

Převážná část občanů je s danou oblastí velice spokojena. V rámci průzkumu se objevovaly i ty názory, 

že okolní obce by se mohly v tomto ohledu od Vejprnic učit. Opět bylo zmiňováno časté sekání trávy a 

dále pak malé množství sběrných míst pro tříděný odpad nebo neuklizené okolí kontejnerů, což ovšem 

můžeme přisuzovat spíše některým místním obyvatelům než vedení obce.  

4. Jak jste spokojen/a s bezpečností v obci? (kriminalita, vandalismus atp.)? 

 

V oblasti bezpečnosti panuje v obci také spíše spokojenost až na pár výjimek, mezi které podle 

respondentů patří chybějící přechody pro chodce, chodníky a neadekvátní dopravní řešení v souvislosti 

s bezpečností. Někteří dotazovaní by uvítali zavedení obecní policie, která by v případě potřeby 

zajišťovala pořádek na veřejných prostranstvích. 

70
74

29

14

5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

59

80

39

7 6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 2 3 4 5



[52] 
 

5. Jak byste ohodnotil/a celkovou atraktivitu obce pro návštěvníky? Má obec co nabídnout také 

potenciálním návštěvníkům, kteří by v obci chtěli trávit volný čas? 

 

Názory na celkovou atraktivitu Vejprnic se velmi liší a dle dotazovaných se jedná spíše o průměr. Dle 

místních obyvatel zde chybí celkový koncept, zelené oázy či kavárna nebo cukrárna. 

6. Jak jste spokojen/a s kvalitou, dostupností a množstvím služeb v obci? (obchody, kadeřník, pošta 

atp.)? 

 

Obyvatelé Vejprnic jsou s kvalitou, dostupností a množství služeb v obci převáženě spokojeni. Několik 

respondentů jmenovitě vyjádřilo spokojenost se službami zdejší pošty. Místním občanům schází přímo 

v obci nákupní středisko, lékárna, řeznictví či samoobsluha typu Lidl, Billa, Penny market atp.  

 

 

22

42

62

42

20

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5

46

63

55

21

4

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5



[53] 
 

7. Jak jste spokojen/a s kulturním vyžitím v obci? 

 

Nabídka v oblasti kulturního vyžití je dle respondentů spíše průměrná. Několik dotazovaných se zmínilo 

o tom, že kulturní nabídku nevyužívají vůbec. Naopak ostatní by uvítali větší množství kulturních akcí a 

mimo jiné i zřízení nového místa pro konání různých koncertů a společenských událostí (např. prostory 

bývalé cementárny).  

 

8. Jak jste spokojen/a s dostupností a vybavením místní mateřské školy? 

 

Co se týče dostupnosti a vybavení místní mateřské školy, panuje zde velká spokojenost. Pouze několik 

dotazovaných vyjádřilo obavy s ohledem na kapacitu MŠ, která by v souvislosti s intenzivní výstavbou 

domů a bytů nemusela do budoucna dostačovat.  

 

24

42

62

35

24

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5

96

43

7 7 6

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5



[54] 
 

9. Jak jste spokojen/a s dostupností a vybavením místní základní školy? 

 

Obdobně jsou občané Vejprnic spokojeni s dostupností a vybavením základní školy.  

 

10. Jak jste spokojen/a s úrovní péče o kvalitu života rodin s dětmi? 

 

Úroveň péče o kvalitu života rodin s dětmi je na dobré úrovni. Mezi nedostatky byl zmiňován 

nedostatek zelených zón a odpočinkových míst ve všech zastavěných částech obce a chybějící 

bezpečná místa pro přecházení. 

 

 

 

97

38

9 7 7

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5

51

70

34

15

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5



[55] 
 

11. Jak jste spokojen/a se službami pro seniory či handicapované občany obce? 

 

Několik respondentů by uvítalo lepší zajištění bezbariérovosti v rámci veřejných budov (zdravotní 

středisko, obecní úřad, …), chodníků a přístupových komunikací. 

 

12. Jak jste spokojen/a se sociální a zdravotní péčí v obci a jejím okolí? 

 

Mezi největší zmiňované nedostatky patří chybějící lékárna přímo v obci. 

 

 

 

63

54

29

4
7

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5

45

62

37

19

9

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5



[56] 
 

13. Jak jste spokojen/a s dopravní infrastrukturou? (kvalita a bezpečnost komunikací, parkovací 
stání atp.)? 

 

I přes vyšší míru spokojenosti se v odpovědích objevovaly výtky v souvislosti s nárůstem nákladní 

dopravy, chybějícími přechody pro chodce a špatným stavem povrchů v některých ulicích.  

 

14. Jak jste spokojen/a s množstvím spojů hromadné veřejné dopravy? 

 

Oblast zajištění městské hromadné dopravy je mezi respondenty vnímána vůbec nejlépe i co se 

četnosti spojů týče. 

 

49

73

28
26

11

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5

84

59

22

15

7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 2 3 4 5



[57] 
 

15. Jak jste spokojen/a s technickou infrastrukturou v obci? (vodovod, kanalizace, rozvod plynu            
a el. energie, veřejné osvětlení atp.) 

 

Největším nedostatkem jsou podle dotazovaných vysoké ceny za vodné a stočné. Pouze několik 

respondentů si pak stěžovalo na absenci adekvátního veřejného osvětlení v rámci staré zástavby. Jinak 

je technická infrastruktura na velmi dobré úrovni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66

72

30

14

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5



[58] 
 

V závěru dotazníku byl respondentům poskytnut dostatečný prostor k volnému vyjádření, jehož 

shrnutí se věnuje následující část textu. 

16. Co vnímáte jako největší přednost Vaší obce, čeho si na své obci nejvíce považujete, co se Vám 
v obci nejvíce líbí? (vypište max. 3 přednosti) 
 

❖ Vybavenost MŠ a ZŠ ❖ Velmi dobrá občanská vybavenost 

❖ Dostupnost veřejné dopravy ❖ Dobrá sportovní infrastruktura 

❖ Polní cesty ❖ Dětská hřiště 

❖ Příroda, klidné a čisté bydlení ❖ Opravy komunikací 

❖ Blízkost Plzně, dálnice D5 ❖ Zlepšování standardů obce 

❖ Činnost dobrovolných hasičů 
❖ Angažovanost občanů v zájmových spolcích 

bez nároku na honorář 

❖ Kostel sv. Vojtěcha, hodnotné kulturní 

památky 
❖ Kroužky a zázemí pro děti 

❖ Upravený vzhled obce ❖ Dostupnost lékařů 

❖ Služby v centru obce ❖ Bytová výstavba 

❖ Zpravodaj Náves ❖ Cyklostezky, stezky pro pěší 

❖ Kultura, společenské akce ❖ Snaha zastupitelstva o neustálé zlepšování 

❖ Služby pošty ❖ Odpočinková místa 

❖ Využívání dotací  ❖ Podpora volnočasových aktivit 

❖ Sběrný dvůr ❖ Nízká kriminalita 

❖ Přátelská atmosféra ❖ Restaurace, drogerie, kovomat, potraviny 

❖ Domov poklidného stáří  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[59] 
 

17. Co považujete za největší nedostatky Vaší obce, co se Vám v obci nelíbí? (vypište                              
max. 3 nedostatky) 
 

❖ Chybí zde kvalitní restaurace s venkovním 

posezením, kavárna, cukrárna, pekárna 

s čerstvým pečivem, řeznictví 

❖ Žádné kulturní vyžití v obci, nedostatek 

kulturních a společenských akcí 

❖ Chybí samoobsluha typu Lidl, Billa, … 
❖ Málo parkovacích míst zejména v okolí 

nové výstavby 

❖ Špatný či nebezpečný stav některých 

místních komunikací, chybějící chodníky 
❖ Špatné veřejné osvětlení  

❖ Velké množství průmyslových zón 

v katastru obce 
❖ Vandalismus a kriminalita  

❖ Absence laviček, dětských hřišť v nové 

zástavbě 
❖ Drahá voda 

❖ Chybí zde lékárna, květinářství/zahradnictví ❖ Chybí zde letní kino 

❖ Na některých místech není dořešena 

bezbariérovost 

❖ Nedostupné hřiště nad školou – je nutný 

pronájem 

❖ Chybí zde koupaliště, bazén 
❖ Kontejnery na třídění odpad mají příliš malé 

otvory 

❖ Málo cyklostezek  
❖ Málo skupinových sportovních aktivit pro 

ženy  

❖ V centru obce chybí veřejné toalety ❖ Neudržované koryto Vejprnického potoka 

❖ Železniční přejezd ❖ Hluk (doprava, ohňostroje, sekání trávy, …) 

❖ Časté sekání trávy na veřejném prostranství 
❖ Málo volnočasových aktivit pro děti a 

mládež 

❖ Špatný stav Kostela sv. Vojtěcha ❖ Přítomnost bezdomovců 

❖ Málo odpočinkových zón ❖ Absence obecní policie 

❖ Nárůst výstavby  

 

 

 

 

 

 

 



[60] 
 

18. Vypište 3 konkrétní investiční akce, které by měla obec v horizontu následujících 10 let 
realizovat. 

❖ Sportovní areál ❖ Realizace obchvatu 

❖ Nové odpočinkové zóny a areály ❖ Rozšíření a oprava veřejného osvětlení 

❖ Výstavba, opravy a rekonstrukce 

cyklostezek a místních komunikací vč. 

chodníků 

❖ Realizace nových přechodů 

❖ Úprava železničního přejezdu ❖ Zřízení obecní policie 

❖ Výstavba dětského hřiště v lokalitě Otáskov 

vč. realizace nové zeleně  

❖ Vybudování sportoviště s prostorem pro 

kulturní akce místo bývalé cementárny 

❖ Výstavba chodníku směrem od Křimic ke 

škole 
❖ Zajištění prostor pro drobné prodejce 

❖ Bezbariérový přístup v rámci budovy 

obecního úřadu a zdravotního střediska 

❖ Zajištění technické infrastruktury 

v souvislosti s pozemky určenými pro 

výstavbu nových bytů/domů 

❖ Zajistit obslužnost autobusové linky č. 55 či 

66 až na Borská pole v Plzni 
❖ Výstavba samoobsluhy typu Lidl, Billa, … 

❖ Realizace koupaliště ❖ Výstavba nového zdravotního střediska 

❖ Oprava Kostela sv. Vojtěcha 
❖ Realizace nového zastření zastávek veřejné 

dopravy 

❖ Zřízení lesoparku ❖ Lékárna 

❖ Kavárna s dětským koutkem ❖ Rozšíření školní jídelny a školních šaten 

❖ Úprava lesních cest ❖ Okružní vycházková trasa kolem obce 

❖ Rychlostní kamery při vjezdech do obce ❖ Zajištění většího množství parkovacích míst 

❖ Zřízení veřejných toalet v centru obce ❖ Úprava vlakového nádraží a jeho okolí 

❖ Výsadba stromů ❖ Školní autobus 

❖ Hokejový stadion ❖ Oprava starých rozvodů inženýrských sítí  

❖ Skate park, BMX, workout ❖ Výstavba nových bytů 

❖ Údržba potoka a lávek ❖ Rekonstrukce zdravotního střediska 

 

 

 

 

 



[61] 
 

Poslední část dotazníku byla věnována prostoru pro vlastní názor respondentů. Sumarizace odpovědí 

je uvedena níže s tím, že opakující se (či obdobné), hanlivé a urážlivé názory zde uváděny nebudou. 

 

19. Prostor pro Váš názor: 

„Více informací z obecního úřadu směrem k veřejnosti…“ 

„Zlepšení v oblasti nakládání s veřejnými prostředky…“ 

„Mám Vejprnice ráda, líbí se mi tady.“ 

„Jsem ráda, že mohu v obci bydlet.“ 

„Na severní straně Vejprnice (směr Křimice) chybí nějaký park s posezením (místo bytových domů) a 

dětským hřištěm, cyklostezka do Křimic a koupaliště.“ 

„Místo hřišť bych uvítala spíše přechody.“ 

„Vejprnice jsou krásná, klidná, čistá obec. Krásná škola. Jsem velice ráda, že zde bydlím se svojí rodinou. 

Děkuji.“ 

„Obec je krásná, plně vybavená, jen bezdomovce nikdo neřeší.“ 

„Celková spokojenost, jen tak dál.“ 

„Vejprnice je vesnice buď pro důchodce anebo pro rodiny s dětmi. Nic mezi tím. Obyvatele tu nechtějí 

nic měnit ani inovovat.“ 

„Žiji ve Vejprnicích většinu svého života. Během posledních let se tady žije opravdu o hodně lépe a velmi 

doufám, že i nadále bude! Že zde budou rádi vyrůstat a žít i naše vnoučata a další generace! Proto velmi 

prosím, zasahujte co nejméně do vzhledu, chodu a atmosféry „starých“ Vejprnice. Vejprnice si zaslouží 

ponechat tuto atmosféru. Děkuji!“ 

„V zájmu budoucí kvality života ve Vejprnicích neustupujte prosím zájmům developerů v otázkách 

bytové a průmyslové výstavby, nerozvolňujte podmínky územního plánu. Vejprnice jsou cenné díky 

vesnickému charakteru zástavby, hustá zástavba bytovými domy bez zeleně a dostatečné infrastruktury 

(parkoviště, služby) by vedla k degradaci lokalit. Velké logistické haly jsou chybou, která by se neměla 

opakovat.“ 

„Nevím, zda se jedná o přechodnou nebo trvalou změnu, ale trasu linky 66 přes Zadní Skvrňany by bylo 

dobré zachovat.  



[62] 
 

„…doporučuji výraznou ceduli, že hřiště na Jižních Svazích je určeno pouze pro děti do 10 let v doprovodu 

rodičů, nejlépe však přemístit celé do parku a na tomto místě vybudovat další workout, který bude 

hodně využíván ke sportu.“ 

„Děkuji za možnost vyjádření.“ 

„Myslím, že obec se snaží a bydlím tu ráda.“ 

„Je mi 67, takže jsou otázky, na které neodpovídám, ale v obci se mi žije dobře. Určitě lépe než před 50 

roky, kdy i ta dostupnost autobusy byla omezená. 

„Vyvarovala bych se výstavbě pracovních hal a přílivu pracovníků z třetích zemí. Velmi nehezká část 

obce je v okolí Aladin kebab směrem na Tlučnou. Člověk neví, jestli je to část pro bydlení nebo fabriky.“ 

„Se vším jsem v obci spokojen, kromě cen nemovitostí. Pro místní mladé je těžké něco sehnat v dostupné 

ceně.“ 

„Rozhodně je co zlepšovat. Na to, kolik zde žije obyvatel chybí masna, velký obchod, není se kde 

vykoupat, je zde zoufalý nedostatek dětských hřišť a u cihelny by měl být park …“ 

„Miluji Vejprnice, žije se tu krásně.“ 

„Se vším jsem spokojen, žije se mi zde skvěle.“ 

„Udržujte nízkou kriminalitu, nedejte prostor ubytovnám, …“ 

„Jsem spokojený občan.“ 

„Obec neustále rozšiřuje zastavitelné území a neřeší přibývající počet obyvatel v obci a s tím spojené 

vyšší nároky na občanskou vybavenost (kapacita školy, hřišť, kultura, obchody atd.) …“ 

„Je příjemné tu bydlet a vychovávat zde rodinu.“ 

„…uvítala bych v obci možnost koupání…zdravotní středisko by se mohlo zrekonstruovat…některé ulice 

by uvítaly opravu, chybí zde chodníky…“ 

„V obci žiji od narození, mám to tu ráda, ale unavují mě hloupé názory, lhaní a ponižování ze strany 

opozice zastupitelstva…“ 

„Vejprnice jsou skutečně místem, kde ráda žiji. Vážím si práce pana starosty a zastupitelstva, …“ 

„V obci se naší rodině žije krásně, je tu čisté a klidné prostředí, ocenili bychom častější hlídky policie 

v obytných zónách z důvodu častějších krádeží a měření rychlosti, v místě u Křížku by se hodilo dětské 

hřiště…“ 



[63] 
 

„Vážím si vstřícnosti obecního úřadu a přeji si zachovat tento trend za horizont roku 2030.“ 

„Děkuji všem zastupitelům o rozvoj naší obce, žiji v obci 78 roků a změny mohu posoudit jako kladné.“ 

„Bylo by vhodné zaměřit se také na ekologický aspekt při územním plánování, plánování investic apod., 

tzn. například kompenzovat nově zastavěná území výsadbou nové zeleně nebo jiným řešením pro 

zlepšení pocitu na veřejných prostranstvích. Zkrátka nepřipustit jednostranné přibývání betonu a 

asfaltu.“ 

„V obci mi chybí sběrné nádoby na oleje z domácností a větší množství sběrných nádob na kov.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[64] 
 

SWOT analýza 

 

Z výše uvedených charakteristik obce byla sestavena SWOT analýza za účelem systematicky znázornit 

a shrnout předchozí text a zároveň umožnit analýzu dosavadního i budoucího vývoje obce. Podstatou 

této analýzy je identifikovat klíčové silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Cílem je omezit slabé 

stránky, podpořit silné stránky a předcházet hrozbám za využití příležitostí tak, aby obec neustále 

zvyšovala spokojenost jejích obyvatel a lákala obyvatele nové. Tato analýza slouží jako východisko pro 

návrhovou část. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 19: Matice SWOT 

❖ Výhodná poloha vzhledem ke krajskému 

městu 

❖ Dobrá dopravní dostupnost, blízkost dálnice  

❖ Vlastní autobusová doprava 

❖ Vybavenost MŠ a ZŠ 

❖ Bezpečné přechody pro děti v okolí školy 

❖ Kvalitní technická infrastruktura 

❖ Vysoká úroveň v oblasti občanského vybavení 

❖ Vlastní sběrný dvůr 

❖ Spolková činnost 

❖ Členství v MAS Radbuza 

❖ Vysoká hustota provozu 

❖ Nedostatek odpočinkových zón, parků, 

míst pro koupání 

❖ Nedostatečné pokrytí kamerovým 

systémem s ohledem na bezpečnost 

❖ Nedokončené místní komunikace, 

chodníky 

❖ Chybějící bezbariérové trasy 

❖ Chybějící samoobsluha, lékárna  

❖ Vysoké ceny za vodné/stočné 

❖ Nové rozvojové plochy 

pro bydlení a podnikání 

❖ Nedostatek financí na rozvoj obce 

❖ Vysoké konstantní náklady 

❖ Nezájem o bytových výstavbu 

❖ Nezájem občanů o komunitní život 

v obci 

❖ Nízká aktivita podnikatelů na území 

obce 

 

❖ Realizace odpočinkových míst 

❖ Realizace bezbariérových tras 

❖ Zajištění veřejného pořádku, obecní 

policie 

❖ Rozvoj společenských, kulturních a 

sportovních aktivit 

❖ Podpora podnikatelů na území MAS 

Radbuza 

❖ Využívání dotačních možností  



[65] 
 

- - - N Á V R H O V Á  Č Á S T - - -  

V této části dokumentu bude představena strategická vize obce Vejprnice, která bude dále rozčleněna 

do základních strategických cílů. Tyto strategické cíle budou blíže rozpracovány v opatření, která slouží 

jako záchytné body pro budoucí činnost obce a jejichž naplněním dojde k naplnění samotné vize. 

1. STRATEGICKÁ VIZE  

 

Strategická vize obce Vejprnice vychází z výše uvedené analytické části a provedené SWOT analýzy. 

Vize by měla přinést koncept dalšího směřování rozvoje obce tak, aby došlo k jejímu trvale 

udržitelnému rozvoji za předpokladu uchování původních hodnot obce a ochrany životního prostředí. 

Strategická vize je sdílenou představou o budoucnosti obce, jejíhož naplnění je potřeba dosáhnout 

plněním stanovených úkolů a vytyčených cílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aby mohlo dojít k této změně, vytýčila si obec několik cílů, kterých se bude v následujících letech držet. 

Ze strategické vize úzce vycházejí strategické cíle, které pro účel přehlednosti byly uspořádány do čtyř 

tematických celků následovně:  

 Cíl 1: Optimalizovat technickou infrastrukturu 

 Cíl 2: Optimalizovat dopravní infrastrukturu 

 Cíl 3: Optimalizovat životní prostředí 

 Cíl 4: Optimalizovat občanskou vybavenost 
 

Výše uvedené cíle budou blíže rozpracovány do jednotlivých opatření, která jsou uvedena 

v podkapitole níže.  

 
 

Vejprnice budou prosperující obcí, která nabízí svým obyvatelům                       a 

návštěvníkům vysokou úroveň v oblasti občanské vybavenosti včetně široké 

škály služeb v nadstandardní kvalitě. 



[66] 
 

2. STRATEGICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ  

 

Pro každý strategický cíl budou níže v této kapitole uvedena opatření, která z cílů vychází a jsou dílčími 

kroky k naplnění cílů a samotné vize. Pro každé opatření jsou uvedeny aktivity, jejichž splněním dojde 

k naplnění opatření, respektive cílů a vize. Řídící skupinou je v tomto případě zastupitelstvo obce, jehož 

úkolem je především usměrňování aktivit vedoucích k naplnění cílů. Tato skupina by měla iniciovat 

realizaci rozvojových opatření, aktivně vyhledávat a zajišťovat zdroje financování, projednávat podněty 

vztahující se k jednotlivým opatřením a projednávat změny dle aktuálních podmínek a potřeb.  

Podstatným bodem optimálního postupu směrem ke stanoveným cílům je sledování vývoje a dílčích 

úspěchů a průběžné hodnocení naplňování rozvojových opatření. Tento strategický rozvojový 

dokument bude průběžně dle potřeby revidován, aktualizován a upravován s ohledem na průběh 

realizace jednotlivých opatření, aktuálních podmínek a příležitostí. Stimulem k aktualizaci tohoto 

dokumentu může být například podstatná změna vnějších podmínek, naplnění části plánu nebo 

vymezení nových strategických cílů. Aktualizace strategického plánu rozvoje obce by však neměla být 

způsobena změnou politické reprezentace obce. 

Změny či úpravy plánu rozvoje budou prováděny přímo do těla dokumentu. V úvodu bude vytvořena 

kapitola Seznam revizí, která bude obsahovat název kapitoly, v níž došlo ke změně, stručný popis této 

změny a datum, kdy tato úprava vstoupila v platnost. Aktualizaci tohoto dokumentu vždy schválí 

zastupitelstvo obce a dokument označí v kapitole Schvalovací doložka datem, kdy vešla daná verze v 

platnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 



[67] 
 

Tabulka 18: Přehled cílů, opatření a aktivit – rozvoj obce 

CÍL 1: OPTIMALIZOVAT TECHNICKOU INFRASTRUKTURU. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 1.1.1: 

1.1 Rozšíření míst pro separaci odpadu V souladu s požadavky občanů, resp. se vznikem 

nových lokalit pro bydlení rozšířit adekvátně 

místa pro separaci odpadu. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 1.2.1: 

1.2 Zajištění vyššího komfortu pro zahrádkáře 

v sousedství sběrného dvora 

Odclonit sběrný dvůr od Zahrádkářské kolonie 

novou zdí. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 1.3.1: 

1.3 Zajištění komplexní sítě veřejného osvětlení, 

která bude v majetku obce 

Převzít tu část veřejného osvětlení, která je nyní 

v majetku společnosti ČEZ, a.s. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. 

 

AKTIVITA 1.3.2: 

Vybudovat a modernizovat zastaralé veřejné 

osvětlení. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

 

 

 



[68] 
 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 1.4.1: 

1.4 Modernizace webových stránek obce Modernizovat webové stránky obce s ohledem 

na platnost nové legislativy v souvislosti 

s přístupností webových stránek. Organizačně 

akci zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

AKTIVITA 1.4.2: 

Modernizovat vizuální vzhled webových stránek. 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s 

rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 
 

  



[69] 
 

CÍL 2: OPTIMALIZOVAT DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 2.1.1: 

2.1 Realizace projektů zaměřených na místní a 

účelové komunikace 

Dle aktuální potřeby opravovat a rekonstruovat 

místní a účelové komunikace. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

AKTIVITA 2.1.2: 

Realizovat projekt zaměřený na výstavbu 

chodníku vč. VO ve směru na Vejprnice, Brůdek 

tak, aby byla zajištěna bezpečná docházka do 

Plzně. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

AKTIVITA 2.1.3: 

Realizovat projekt zaměřený na revitalizaci 

místní komunikace v hornickém sídlišti vč. 

zajištění parkovacích míst. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

AKTIVITA 2.1.4: 

Realizovat projekt „Náves“ v rámci kterého 

dojde k úpravě návsi vč. vybudování parkovacích 

stání. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 



[70] 
 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 2.2.1: 

2.2 Vybudování nových parkovacích míst Realizovat projekt zaměřený na zřízení nových 

parkovacích míst v ulici Tylova. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 2.3.1: 

2.3 Řešení problematiky autobusových zastávek Realizovat projekt zaměřený na vybudování 

nových autobusových zastávek tak, aby došlo 

k rozšíření vlastní autobusové dopravy do dalších 

částí obce. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

AKTIVITA 2.3.2: 

Realizovat projekt zaměřený na úpravy zastávek 

pro vejprnickou dopravu (tj. linky č. 55 a 66). 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s 

rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 2.4.1: 

2.4 Budování nových cyklostezek Realizovat projekty zaměřené na budování 

nových cyklostezek, zejména ve směru na obce 

Tlučná, Líně, Vochov a Kozolupy. Organizačně 

akci zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

 

 

 

 

 



[71] 
 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 2.5.1: 

2.5 Budování polních a lesních cest Realizovat projekty zaměřené na budování 

nových polních a lesních cest. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

CÍL 3: OPTIMALIZOVAT ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 3.1.1: 

3.1 Vybudování odpočinkových zón a úprava 

obce  

Vybudovat odpočinkové a klidové zóny na území 

obce tak, aby takto zaměřené projekty byly 

realizovány v souladu s ochrannou životního 

prostředí. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 3.2.1: 

3.2 Realizace nových výsadeb Vyhledávat vhodná místa v intravilánu i 

extravilánu obce a následně realizovat nové a 

rozšiřující výsadby zeleně. Organizačně akci 

zajistí vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 3.3.1: 

3.3 Obnova a rozšíření polních cest Realizovat projekty zaměřené na obnovu a 

rozšíření polních cest vč. související výsadby 

zeleně a doplnění o naučnou stezku s tématy o 

historii obce, hornické a přírodní zajímavosti. 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s 

rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 



[72] 
 

CÍL 4: OPTIMALIZOVAT OBČANSKOU VYBAVENOST. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 4.1.1: 

4.1 Rekonstrukce, opravy a výstavba budov 

v majetku obce 

Realizovat projekt zaměřený na bezbariérové 

úpravy zdravotního střediska, jehož součástí 

bude vytvoření prostor určených k setkávání 

občanů. Organizačně akci zajistí vedení obce v 

souladu s rozhodnutím zastupitelstva. Odborně 

a technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

AKTIVITA 4.1.2: 

Realizovat projekt zaměřený na výstavbu 

environmentálního centra, kdy se bude jednat o 

rozšíření budovy obecního úřadu především 

s ohledem na zajištění bezbariérového přístupu. 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s 

rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

AKTIVITA 4.1.3: 

Realizovat projekty zaměřené na údržbu a 

modernizaci bytových budov v majetku obce. 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s 

rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 4.2.1: 

4.2 Zajistit kvalitní infrastrukturu vzdělávání  V budovách základní školy průběžně renovovat 

podlahy, dveře, stropy a zřizovat/modernizovat 

učebny (vybavení, konektivita) tak, aby byla 

zajištěna kvalitní a komplexní infrastruktura 

v oblasti vzdělávání. Organizačně akci zajistí 

vedení obce v souladu s rozhodnutím 

zastupitelstva. Odborně a technicky bude 

aktivita zajištěna soukromými firmami v souladu 

se zákonem č. 134/2016 Sb. 



[73] 
 

OPATŘENÍ: AKTIVITA 4.3.1: 

4.3 Zajistit moderní zázemí pro hasiče  Vybudovat novou hasičskou zbrojnici. 

Organizačně akci zajistí vedení obce v souladu s 

rozhodnutím zastupitelstva. Odborně a 

technicky bude aktivita zajištěna soukromými 

firmami v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[74] 
 

3. MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ 

 

Primárním zdrojem financování rozvojových opatření je samozřejmě rozpočet obce. Vybraná opatření 

je možné také spolufinancovat z různých dotačních titulů – kraj, národní zdroje, evropské fondy atp. 

Strategický plán rozvoje obce je možné použít jako základ pro tvorbu finančního výhledu obce do 

dalších let.  

 

Financování z obecního rozpočtu 

Méně náročné akce bude obec financovat postupně z vlastního rozpočtu. Na finančně objemnější akce 

bude obec shánět větší či menší příspěvky z dostupných dotačních programů (ČR, EU, nadace).                         

S předfinancováním/dofinancováním takovýchto akcí se samozřejmě také počítá. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj  

Rozmanitou nabídku dotačních titulů má Ministerstvo pro místní rozvoj, které obcím nabízí hned 

několik možností, mezi které patří např.:  

❖ podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury,  

❖ rekonstrukce a přestavba veřejných budov, 

❖ podpora budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku, 

❖ cestovní ruch. 

 

Státní fond dopravní infrastruktury 

V rámci dotačních titulů Státního fondu dopravní infrastruktury lze žádat příspěvek na zvyšování 

bezpečnosti, bezbariérové úpravy chodníků a cyklostezky. 

 

Operační program životního prostředí  

Tento operační program poskytuje dotace v několika typově zaměřených prioritních osách. V rámci 

tohoto dokumentu jsou zmíněny pouze relevantní oblasti podpory, které by mohly být pro Vejprnice 

zajímavé z hlediska jejich obsahu: 

Prioritní osa 1 

❖ Specifický cíl 1.3: Zajistit povodňovou ochranu intravilánu a hospodaření se srážkovými vodami 

 



[75] 
 

Prioritní osa 3  

❖ Specifický cíl 3.1: Prevence vzniku odpadů 

Prioritní osa 4 

❖ Specifický cíl 4.3: Posílit přirozené funkce krajiny 

❖ Specifický cíl 4.4: Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

 

Ministerstvo zemědělství 

Díky programu „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích“ lze získat 

dotační příspěvek na zlepšení technického stavu drobných vodních toků a MVN, které podpoří vodní 

režim krajiny, posílí retenci vody v krajině a zvětší bezpečnost při zvýšených průtocích. 

 

Ministerstvo financí 

Jedním z hlavních zdrojů financování investičních akcí je pro aktuálně Ministerstvo financí, které 

poskytuje dotace zejména na akce zaměřené na podporu výstavby, obnovy a provozování komunální 

infrastruktury (tj. oblast bydlení) a podporu rozvoje a obnovy materiálně technické základny 

regionálního školství. 

 

Ministerstvo životního prostředí  

V rámci Národního programu Životní prostředí, který je zastřešen Ministerstvem životního prostředí, 

lze mimo jiné žádat o dotace na výsadbu stromů v intravilánu obce, průzkum, posílení a budování 

zdrojů vody, přírodní zahrady pro ZŠ atp. 

 

Nadace ČEZ 

Jednou z možností financování obecních aktivit jsou grantové programy Nadace ČEZ. Náplní programu 

Oranžové hřiště je pomáhat obcím s financováním výstavby a rekonstrukce venkovních hřišť nebo 

sportovních prvků. Dalším programem je Podpora regionů, v rámci, kterého lze žádat o nadační 

příspěvek za účelem podpory dětí a mládeže, zdravotnictví, sociální péče, osob s handicapem, vědy, 

vzdělání, kultury, sportu či životního prostředí. 

 

 



[76] 
 

Plzeňský kraj  

Dalším poskytovatelem dotace může být i Plzeňský kraj, jehož nabídka dotačních titulů je velice bohatá. 

Zajímavé dotační tituly jsou vypsány níže: 

❖ Ochrana přírody 

❖ PSOV PK – Projekty obcí 

❖ Podpora mezinárodní spolupráce dětí a mládeže  

❖ Dotace na restaurování ohrožených nemovitých kult. památek v exteriéru 

❖ Zachování a obnova památkové hodnoty a podstaty nemovité kulturní památky nebo národní 

kulturní památky  

 

Možnosti financování pro oblast sportu jsou samostatně popsány v Plánu rozvoje sportu                            

na str. 27 tohoto dokumentu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[77] 
 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA  

 

Tento Strategický rozvojový dokument obce Vejprnice pro období 2020–2030, jehož součástí je také 

část věnovaná oblasti sportu, tak aby měla obec splněnou povinnost dle § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 

Sb., o podpoře sportu, v kombinaci s bodem 6 článku II. zákona č. 230/2016 Sb., zpracovaný pro období 

2020–2030 byl projednán a schválen Zastupitelstvem obce Vejprnice dne 5. 11. 2020 Usnesením                   

č. 142/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………………………… 

Ing. Mgr. Pavel Karpíšek 

starosta 



[78] 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ  
 

Obrázek 1: Zájmové území MAS Radbuza ............................................................................................... 7 

Obrázek 2: Poloha obce Vejprnice na mapě ČR ...................................................................................... 8 

Obrázek 3: Katastrální území obce Vejprnice .......................................................................................... 9 

Obrázek 4: Historická kresba ................................................................................................................. 10 

Obrázek 5: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů ........................................................................... 12 

Obrázek 6: Vývoj počtu dokončených bytů v obci Vejprnice ................................................................ 13 

Obrázek 7: Dopravní mapa .................................................................................................................... 18 

Obrázek 8: Základní škola ve Vejprnicích .............................................................................................. 22 

Obrázek 9: Kostel sv. Vojtěcha .............................................................................................................. 23 

Obrázek 10: Fara a výklenková kaple .................................................................................................... 24 

Obrázek 11: Fotbalové hřiště - travnaté................................................................................................ 31 

Obrázek 12: Fotbalové hřiště – umělá tráva ......................................................................................... 31 

Obrázek 13: Tělocvična TJ Sokol Vejprnice............................................................................................ 31 

Obrázek 14: Víceúčelové hřiště ............................................................................................................. 32 

Obrázek 15: Tělocvična ZŠ ..................................................................................................................... 32 

Obrázek 16: Hřiště – Jižní svahy ............................................................................................................ 33 

Obrázek 17: Mapa cyklotras .................................................................................................................. 35 

Obrázek 18: Vzor dotazníku .................................................................................................................. 44 

Obrázek 19: Matice SWOT .................................................................................................................... 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679561
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679565
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679566
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679567
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679568
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679569
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679570
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679571
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679572
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679573
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679574
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679575
file://///sofie.4service.cz/domozaprojekt/31%20STRATEGIE/Strategické%20plány%20rozvoje%20(malý%20SRD)/VEJPRNICE/Vejprnice_SRD_sport.docx%23_Toc51679576


[79] 
 

SEZNAM TABULEK  
 

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele ....................................................................... 3 

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI ................................................................................................... 5 

Tabulka 3: Souhrnné informace o obci Vejprnice ................................................................................... 6 

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha .............................................................................................................. 9 

Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel v letech .............................................................................................. 11 

Tabulka 6: Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin k 31. 12. 2019 ........................................... 11 

Tabulka 7: Populační vývoj dle vybraných ukazatelů ............................................................................ 12 

Tabulka 8: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2019 ....................................... 14 

Tabulka 9: Podnikatelské subjekty podle právní normy k 31. 12. 2019 ................................................ 15 

Tabulka 10: Nezaměstnanost v obci Vejprnice k 31. 5. 2020 ................................................................ 15 

Tabulka 11: Přehled cílů, opatření a aktivit – sport............................................................................... 41 

Tabulka 12: Pohlaví a věk respondentů ................................................................................................ 47 

Tabulka 13: Délka pobytu respondentů v obci ...................................................................................... 47 

Tabulka 14: Ekonomický status respondentů ....................................................................................... 48 

Tabulka 15: Dojezdová vzdálenost do zaměstnání................................................................................ 48 

Tabulka 16: Způsob dopravy do zaměstnání ......................................................................................... 48 

Tabulka 17: Způsob trávení volného času ............................................................................................. 49 

Tabulka 18: Přehled cílů, opatření a aktivit – rozvoj obce .................................................................... 67 

 


